Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 15/198
Daté: 02.04.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 1& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 6 té Ligjit
Nr. 04/1.-198 pér Tregtiné me mallra strategjike, né pajtim me nenin 19 té Rregullores s¢ Punés
sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 2 prill 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet pérditésimi i Listés Shtetérore Strategjike pér Mallra me Pérdorim té Dyfishtg,
duke iu referuar Listés s¢ Bashkimit Evropian, pér mallrat qé vihen nén kontroll pér shkaqe
té sigurisé kombétare, politikés sé jashtme, sigurisé publike ose pér arsye té drejtave L€ njeriut,
né pérputhje me Rregulloren e deleguar t& komisionit t& BE-sé 2023/2616 té datés 15 shtator
2023, duke ndryshuar Rregulloren e BE-se 2021/821 té Parlamentit dhe Késhillit Evropian.

2. Obligohet Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé dhe institucionet tjera
kompetente pér zbatim te kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

e it

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Seckretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé
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Hyrje

Tabela me informacione té pérgjithshme pér koncept dokumentin

Titulli Koncept Dokumenti pér Produkte pér Mbrojtjen e Biméve
Ministria Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
bartése Departamenti pér Politika Bujgésore dhe Tregje
Divizioni i Mbrojtjes sé Biméve
Personi Selvije Blakaj- Gashi 038/ 200 38 835; 044/ 430 737
kontaktues
Plani Qéllimi zhvillimor dhe qéllimi strategjik:
K ét
.(.)mb .alr. o 1.9 Ndértimi i lidhjeve t& qéndrueshme né mes t& fermeréve, pérpunuesve
pér Zhvillim thi -
dhe shitésve me pakicé;
o Masa Strategjike: Pérmbushja e kérkesave pér ushqimin té sigurté dhe t&
shéndetshém;
o Aktivititeti- Hartimi i Koncept Dokumentit pér Produlktet pér Mbrojtjen
e Biméve.
Prioriteti e ProgramiiQeverisé sé Republikés sé Kosovés 2021-2025
strategjik

2.10. Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural;
2.10.1 Reformat gjithépérfshirése institucionale dhe sektoriale pér shérbime mé

efikase;
2.10.2. Rritja e konkurrencés né sektorin agro-ushqimor;

2.10.5 Siguria e ushqimit.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2030

ShtyllaeI - Zhvillimi i Qéndrueshém Ekonomik;

Qéllimi Zhvillimor: Ekonomi digjitale, qarkore dhe konkurruese;
Qéllimi Strategjik: 1.9 Ndértimi i lidhjeve t& qéndrueshme mes fermeréve,
pérpunuesve e shitésve me pakicé.

Objektivi strategjik:

Avancimi i politikave pér siguri ushgimore dhe pérafrimi i tyre me standardet e
BE-sé, té cilat synojné t& sigurojné njé nivel té larté te ushqgimit pér njeriun dhe
shéndetin e biméve nga pérdorimi i qéndrueshém i produkteve pér mbrojtjen e

biméve.




Objektivat specifike:

- Regjistrimi, importimi, ruajtja dhe vendosja né treg e PMB-ve t& béhet sipas
legjislacionit t& BE-sé;

- Ngritja e kapaciteteve pér zbatimin e Ligjit pér PMB-té dhe inspektimit pas
regjistrimit;

- Mbrojtja e fermeréve vendor nga importimi dhe tregtimi i PMB-ve jo cilésore dhe
ngritja e vetédijes pér rolin dhe réndésiné e PMB-ve;

- Krijimi i sistemit pér trajnime t& detyrueshme pér pérdoruesit profesional t&€ PMB-
ve;

- Pajisjet pér pérdorim profesional pér aplikimin e PMB-ve, t& regjistrohen dhe t&
inspektohen né intervale t& rregullta, né ményré qé t& arrihet niveli i larté i
mbrojtjes sé shéndetit t& njerézve dhe mjedisit.

Grupi
punues

Me Vendimin Nr.120 Ref. ZSP 150/23 i datés 28.02.2023, Sekretari i Pérgjithshém i
MBPZhR-sé eméron Grupin Punues pér hartimin e Koncept Dokumentit pér
Produkte pér Mbrojtjen e Biméve:

Selvije Blakaj Kryesuese; Shaban Hamzaj, zv kryesues; Isah Rudaku; Arian Bugari;
Arnesa Ferizi; Veton Cogaj; Leonora Arifi; Merita Ramaxhiku; Albulena Blaku;
Naim Delijjaj; Ekrem Ahmeti; Valbona Fetahu; Arben Mehmeti.

Informata
shtesé

Republika e Kosovés né proceset integruese né BE &shté zotuar dhe ka marré t€
gjitha obligimet né pérafrimin dhe harmonizimin e legjislacionit dhe politikat
zhvillimore, qé kané t& b&né me shéndetin e njeriut, kafshéve dhe biméve né
zinxhirin agro-ushqimoré qé jané fundamentale pér shéndetin e konsumatorit,
zhvillimin ekonomik t& vendit dhe mbrojtjen e mjedisit.

Raporti pér Kosovén i Komisionit Evropian i vitit 2022 citon:

"Té& sigurojé me kohé mjetet dhe burimet e nevojshme pér funksionimin efektiv t&

Sistemnit t& Menaxhimit t& Kontrollit t& Ushqimit dhe Gjurmueshmérisé¢ dhe
Sistemit & Menaxhimit t& Informacionit Laboratorik té zhvilluar me mbéshtetjen e
BE-s&, pasi ato jané té réndésishme né sigurimin e pajtueshmérisé s¢ produkteve
ushgimore t& prodhuara ose té tregtuara nga Kosova me siguriné ushgimore,
shéndetin e kafshéve, mirégenien e kafshéve dhe standardet e shéndetit t&
biméve, qé jané parakusht pér njé sektor konkurrues agro-ushgimor.

— Té zgjedhé operatorin pér menaxhimin e impiantit depozitues dhe sistemin e
grumbullimit t& nénprodukteve bimore dhe té& fillojé me funksionimin e impiantit

depozitues”.
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Kapitulli 1: Pérkufizimi i problemit

Koncept Dokumenti ka pér qéllim t& adresojé céshtjet, té cilat nuk kané gené té pérfshira me
rregullativén aktuale ligjore t€ PMB-ve. Gjaté viteve t& fundit éshté arritur njé pérparim i
kénaqshém sa i pérket pérdorimit t& PMB-ve, megjithaté mungesa e kontrollit t& PMB-ve t&

ndaluara, mbetjet e PMB-ve né& produkte bimore dhe ndotja mjedisore jang problemet qé duhet

adresuar né té ardhmen.

Zhvillimi i sektorit t& bujqésisé, éshté i varur shumé nga pérdorimi i PMB-ve, prandaj pérdorimi
i PMB-ve ka njé rolé t& réndésishém pér arritjen e synimeve strategjike t& pércaktuara nga

Qeveria e Republikés sé Kosovés duke pérfshiré edhe sigurimin e ushqgimit.

Pér pérdorimin e PMB-ve né bujqési intensive, jané t& réndésishme: autorizimi, vendosja né treg,
qarkullimi, pérdorimi, mbetjet né bimé dhe produkte bimore, mbajtja e regjistrit pér persona
fizik dhe juridik té pérfshiré pér vendosjen né treg dhe pajisjet pér aplikim, prodhimi dhe

paketimi i PMB-ve dhe licencimi i personave profesional pér pérdorim t& PMB-ve.

Kjo do t& mundésojé rritjen e prodhimit vendor t& produkteve bujgésore dhe pérmirésimin e

kushteve ekonomike dhe sociale té fermeréve.

Koncept Dokumenti ka pér qéllim t& adresojé céshtjet, t& cilat kané munguar sa i pérket
vendosjes né treg dhe kontrollimin e substancave aktive t& PMB-ve, prodhimin dhe paketimin e

PMB-ve dhe licencimin e personave profesional pér pérdorim té PMB-ve.
Sfidat kryesore pér tregtimin dhe pérdorimin e drejté t& PMB-ve:
Tregtia e paligjshme, e pa kontrolluar, pér PMB-t&;
» Mungesa e infrastruktures adekuate pér analizé dhe testim t¢ produktit dhe materies

aktive;
» Mungesa e analizave t&€ mbetjeve t& produkteve pér MB-té né bimé dhe produkte bimore;
» Mungesa e regjistrimit t& shérbimeve profesionale, numrit t& pajisjeve pér pérdorim

profesional t&€ PMB-ve, si dhe testimi i tyre.




Toka bujqésore

Bazuar nga Anketa e Ekonomive Bujqésore, gjithsej sipérfagja e shfrytézuar e tokés bujgésore ka
pasur njé trend t& pérafért t& shfrytézimit né periudhén kohore 2017-2021. Gjithsej sipérfagja e
shfrytézuar e tokés bujgésore né vitin 2021 ishte 420,327 ha, qé ishte sipérfaqe e pérafért me até
té vitit 2020. Sipérfagja mesatare e tokés sé shfrylézuar bujqésore pér Ekonomi Bujqésore ishte
3.2 ha. Ekonomité familjare kané rreth 2-5 ha t& sipérfaqes sé shfrytézuar té tokés bujqésore, e qé
pérbéjné rreth 23.3% té sipérfaqés sé pérgjithshme, Numri i Ekonomive Bujgésore né Kosové
sshté 130 775. Sipas t& dhénave té pranuara nga Agjencia Kosovare e Privatizimit (AKP), toka
bujqésore e privatizuar deri mé tani gshté péraférsisht 30,217 ha. Ndérsa ka mbetur nén

menaxhim té AKP-sé péraférsisht rreth 40,000 ha toké bujgésore.

Shfrtyézimi i tokés bujqésore sipas kategorive

2017 2018 2019 2020 2021
Toké e punueshme - ara 186,954 188,359 188,365 188,372 188,375
erime, Kopsiizthe 985 9398 10070 10252 10,283

Fidanishte

Plantacione té peméve 6,247 7,687 9,244 10,029 10,144
Plantacione t& vreshtave 3,199 3,272 3,367 3,437 3,471
Livadhe dhe kullosa
pérfshir tokén e 218,314 218152 217,932 217,102 217,107
pérbashkét

Burimi: ASK - Anketa e ekonomive bujqésore ('17,18,"19,20, 21)

Pérvec livadheve dhe kullosave me 217,107 ha, qé pérbén 51.7% té gjithsej sipérfages sé
shfrytézuar t& tokés bujqésore, pastaj jané tokat e punueshme, me pjesémarrje prej 44.8%, qé
paraget sipérfagen prej 188,375 ha, ku pérfshihet edhe sipérfagja e perimeve né fushé & hapur
(si kulturé e paré) (8,491 ha) dhe perimet né serra po ashtu si kulturé e paré (562 ha), pra gjithsej
9,053 ha me perime (Raporti i Gjelbér i Kosovés, MBPZHR 2022).

Madhésia e fermés

Sipérfagja e tokés sé punueshme e shfrytézuar i referohet sipérfages kryesore gjaté njé viti té

prodhimit bujgésor. Né vitin 2020, gjithse] sipérfagja e shfrytézuar e tokés bujqésore ishte
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420,210 ha, nga kjo sipérfage gjithsej toka t& punueshme-ara ishin 186,389 ha, apo 44% ku jané té
pérfshira 103,723 ekonomi bujgésore.

Madhésia e ekonomive sipas sipérfaqes sé& tokés sé punueshme, 2020

Madhé#sia e fermés  Sipérfaqgja (ha) J esi(é;/r: )a r1ja Nr.é;l;;r;z;telive I’jesi(é;/rul )a e
0 dhe mé pak se 0.5 6,453 3.5 31,290 30.2
0.5 deri mé pak se 1 11,999 6.4 17,560 16.9
1 deri mé pak se 2 29,005 15.6 22,560 21.8
2 deri mé pak se 5 38,665 20.7 23,383 22.5
5 deri mé pak se 10 64,819 34.8 7,063 6.8
10 deri mé pak se 20 16,800 9.0 1,429 1.4
20 deri mé pak se 30 5,255 2.8 240 0.2
30 e mé shumé 13,393 7.2 198 0.2
Gjithsej* 186,389 100% 103,723 100%

Burimi: ASK — Anketa e ekonomive bujqésore 2020
*Nuk jané pérfshiré EB t&€ komunave veriore

N& Kosové madhésia e fermés prej 5 deri mé pak se 10 ha, pérfaqéson 35% té gjithsej sipérfages
sé tokave té punueshme arave, pasuar nga madhésia e fermave prej 2 deri mé pak se 5 ha (21%),
madhésia 1 deri mé pak se 2 ha (16%) dhe madhésité e tjera me mé pak pjesémarrje ku madhésia

me sipérfagen mé t& voggl &shié ajo prej 0 deri mé pak se 0.5 ha.

Inputet né bujqési

Té dhénat lidhur me strukturén e konsumit t& ndérmjetém bujqésor pér vitin 2021, shprehur né
pérqindje, tregojne se pjesémarrje mé t& madhe né kété strukturé paraget kategoria e ushqimit t€
kafshéve, e cila pérfshiné materialin ushqyes t& cilin fermeri e blen nga fermerét tjeré apo léndén
e paré dhe ushqimin pér kafshé qé fermeri e prodhon né fermé, kontribuon me 51%, qé paraqet
gjysmén e konsumit t& ndérmjetém. Plehrat, pérmirésuesit e tokés kang pjesémartje prej 12%,
shérbimet bujqésore 7%, mallrat dhe shérbimet tjera 9%, shpenzimet e energjisé 8%, farérat dhe
materiali mbéltues 4%, shpenzimet veterinare 3%, mirémbajtja e materialeve 3%, ndérsa PMB-té
dhe mirémbajtja e ndértesave jan€ me pjesémarrje mé té ulét (Raporti i Gjelbér i Kosovés,

MBPZHR 2022).
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Pérdorim i PMB-ve

Njé ndér presionet kryesore té ndikimit né mjedis nga sektori i bujqésisé éshtd pérdorimi i PMB-
ve, sipas t& dhénave nga Anketa e Ekonomive Shtépiake Bujqésore pér vitet 2015-2019 t&
realizuara nga Agjencia e Statistikave (& Kosovés, rezulton se né vitin 2015 jané trajtuar
115,083.40 ha me PMB, pér t& shénuar njé rritje prej 3,967.53 ha t& sipérfageve t& trajtuara me
pesticide né vitin 2019, me gjithsej 119,050.93 (Mjedisi i Kosoves 2020 - Raport i treguesve
mjedisoré).

PMB-té kryesisht importohen nga subjektet vendore dhe qé jané t€ autorizuara nga kompanité
prodhuese t& PMB-ve. N& Kosové PMB-té e importuara lejohen pér pérdorim dhe garkullim

vetém nése jané té regjistruara né njé shtet anétar t& BE-sé&.
Mbetjet e PMB-ve

Tabela 1: Marrja e mostrave dhe dérgimi i tyre né Laborator

Mostra té testuara - parametrat sipas tremujorve T1-T4 ( Janar ~Dhjetor ) 2021
Parametrat e Numri i mostrave
analizuar T12021 T22021 T32021 T42021
Analiza
fitopatologjike il = o %8
Analiza
entomologjike = o £ 4
Analiza né
mbetje t& PMB- 25 78 21 /
ve

Burimi: AUV, Raporti i Gjelbér i Kosovés, MBPZHR 2022

Kontrolli i Cilésisé sé PMB-ve

Pér momentin asnjé institucion nuk e kryen testimin e cilésisé (materie aktive dhe materie
ndihmése) dhe t& efikasitetit s¢ PMB-ve né vendin tong. Té gjitha testimet bazohen né& bazé t&
testeve qé kryejné kompanité prodhuese né BE. Testimi fushor pér efikasitet duhet té realizohet
nga Insitutet e specializuara si Instituti Bujgésor i Kosovés dhe Universitetet qé kané programe
specifike pér Mbrojtjen e biméve. Njékohésisht pér kété géllim inspektorét fitosanitaré duhet t&
kryejng trajnime shtesé lidhur me marrjen e mostrave t& produkteve bimore pér analiza té

mbetjeve t&€ PMB-ve.
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Ofrimi i Shérbimeve Késhillimore té PMB-ve

fishts i organizuar né kuadér t& Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvilllimit Rural
(MBPZHR) dhe né nivel komunal, por i cili mé tepér ka rol organizativ, pérmes sé cilit duhet té
shperndahen té gjitha informacionet lidhur me pérdorimin e drejté t& PMB-ve varésisht nga

semundjet dhe demtuesit qé paraqiten né kulturat e ndryshme bujgésore.

Zhvillimi i institucioneve dhe kompanive t& PMB-ve

Institucionet kryesore gqé jané té pérfshira lidhur me PMB-t¢ (MBPZHR, MMPH, DPBT, IBK,
AUV, Doganés, Kompanive Prodhuese t& Farés dhe Fakulteteve té Bujqésisé) duhet forcuar
bashképunimin né ményré qé té prodhojmé produkte bujgésore sa mé t€ sigurta pér nevojat

vendore dhe eksport.

Pérshkrimi i politikés dhe kornizés ligjore ekzistuese

Korniza aktuale ligjore e Kosovés pér Produktet pér Mbrojtjen e Biméve éshté rregulluar me
Ligjin Nr. 03/1-042 pér Produkte pér Mbrojtjen e Biméve, miratuar mé 07 Néntor 2008. Me akte
nén ligjore, nga ky ligj jané rregulluar vendosja né treg dhe kontrollimi i substancés aktive té
produkteve pér mbrojtjen e biméve, autorizimi, garkullimi, pérdorimi, klasifikimi, ambalazhimi
dhe etiketimi. Q& nga hyrja né fuqi e Ligjit pér Produkte pér Mbrojtjen e Biméve nuk ka pasur

plotésime dhe ndryshime.

Marré parasysh shéndetin e konsumatorit, zhvillimin ekonomik t& vendit dhe mbrojtjen e
mjedisit Parlamenti Evropian dhe Késhilli né Tetor t& vitit 2009 miratuan Rregulloren (BE)
1107/2009, né lidhje me vendosjen né treg t& produkteve pér mbrojtien e bimé&ve si dhe
shfugizimin e Direktivave té Késhillit 79/117/EEC dhe 91/414/EEC. Ligji pér Produkte pér
Mbrojtje té Biméve do té harmonizohet me Rregulloren (BE) 1107/2009. Q&llimi i késaj
rregulloreje &shté t& sigurojé njé nivel t& larté mbrojtjeje t& shéndetit té njerézve dhe kafshéve
dhe mjedisit dhe t& p&rmirésojé funksionimin e tregut t& brendshém népérmjet harmonizimit t&

rregullave pér vendosjen né treg t€ produkteve pér mbrojtjen e biméve duke pérmirésuar

njékohésisht prodhimet bujgésor.

Rekomandimet e ekspertéve t& projektit t& binjakézimit



1. Ligjit Nr. 03 / L-042 "Pér produktet e mbrojtjes sé biméve" dhe nén-aktet pérkatése pér t'u
pérputhur plotésisht me Rregulloren (EU) Nr.1107 / 2009.

2. Vendosjen dhe zbatimin e niveleve maksimale t& mbetjeve né ushgimin me origjiné bimore
dhe shtazore.
3. Té rregullohet sistemi i trajnimit pér pérdorimin e sigurt t& produkteve t& mbrojtjes sé biméve

pér pérdoruesit profesionisté, shpérndarésit dhe késhilltarét.

4. Plotesimi i bazés ligjore dhe té zbatojé njé sistem pér testimin dhe inspektimin e rregullt t&

pajisjeve pér aplikimin e pajisjeve pér mbrojtjen e biméve.

5. Té zbatojé sistemin e kontrollit zyrtar né lidhje me pérdorimin e produkteve t& mbrojtjes s
biméve.

6. Té rregullohen procedurat e kontrollit t& dokumenteve / listat kontrolluese dhe té&
kontrollojné procedurat e verifikimit pér vendosjen né treg dhe pérdorimin e produkteve t&

mbrojtjes sé biméve.

Tabela 2: Té dhénat sa i pérket importit dhe Prodhimit t& PMB-ve (né ton)

Importi dhe prodhimi i PMB-VE
Té dhénat pér 4 vite
2019 2020 2021 2022
Importi i PMB-ve 683.70 920.40 674.00 684.00 | 2962.10
Prodhimi i PMB-ve i ) ) ) &
Gjithsej ton 683.70 920.40 674.00 684.00 295021'110

N& tabel pasqyrohen té dhénat sa i pérket importit dhe prodhimit t& PMB-ve pér 4 vitet e fundit
2019-2022, dhe bazuar né té dhénat té cilat jané ofruar nga AUV- Inspektorati Fitosanitar, del se
né mesatare cdo vit importohen 740.50 ton PMB, ndérsa deri mé tani nuk ka té dhéna se ekziston

ndonjé kompani e cila merret me prodhimin e PMB-ve.

Ményra mé e miré pér t& pércaktuar mangésité q¢ dalin nga korniza aktuale ligjore e Kosovés

&shté ta krahasojmé até me kornizén e re ligjore t& BE-sé pér PMB. \
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Tabela 1: Dokumentet legjislative dhe politike dhe pérgjegjésité e institucioneve

i Kosovés ne Pejé
(IBK);

Dokument i Lidhja (linku) me politikén apo | Institucioni (et) | Roli dhe detyrat
politikave, ligj ose dokumentin planifikues shtetéror (e) e Institucionit
akti nén-ligjor; pérmes internetit ose me aktet | pérgjegjés (e) pér | (eve);
ligjore né Gazetén Zyrtare; zbatim;
Ligji Nr. 03/L-042i | https://gzkrks- Ministria e
Produkteve pér gov.net/ ActDetail.aspx? ActID= Bujgésisé, Hartimi i
Mbrojtien e Biméve; 2604; PyutariSé dhe politikave dhe
Zhvillimit Rural legjislacionit
(MBPZHR); pér  PMB-ve
dhe zbatimit
té Ligjit;
Instituti Bujgésor Adigllizimi
mostrave te

marrura nga
AUV;

Agjencia e
Ushgimit dhe
Veterinarisé/
(AUV); Implementimin
e legjislacionit
primar dhe
sekondar.
Ligji Nr.08/1-093 https:// gzk.rks- Ministria e Léshimi i lejeve
pér Ndryshimin dhe | gov.net/ ActDetail.aspx?ActiD= Bujqésisg, pér  Personat
Plotésimin e Ligjit | 62187 ;}ylﬂ;afisi?td;e 1 géfgiets]'és pér
. villimit Rura arnatore
gﬁiﬁiﬁi ;r (MBPZHR); Bujgésore dhe
Masat
Mbrojtjen e Biméve; Instituti Bujgésor | ndéshkimore
i Kosovés né Pejé | (harmonizimi i
(IBK); sanksioneve
adminsitrativ);
Agjencia e
Ushgimit dhe
Veterinarisé/
(AUV).
Institucionet
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kompetente

gjyqésore-
gjykatat.
Udhézim https:/ / gzk.rks- MBPZHR Pércakton
Adminsitrativ gov.net/ ActDetail.aspx?ActiD= | AUV Iéshimin e
(MBPZHR)- 65759 IBK; autorizimeve
Nr.09/2022 Pér pér ftrajnimin e
Ményrén, Dinamikén pérdoruesve
e Kryerjes sé profesionisté t&
Shérbimeve produkteve pér
Profesionale, mbrojtjen e
Metodén e Pércjelljes biméve,
sé Pédorimit dhe shpérndarésve
Vlerésimin e Mjeteve té produkteve té
pér Pérdorim t& mbrojtjes sé
Produkteve pér biméve dhe
Mbrojtjen e Biméve; késhilltaréve té
mbrojtjes sé
biméve, dhe
kérkesat pér
marrjen e
autorizimit.
Udhézim https:/ /gzk.rks- MBPZHR Pércakton
Administrativ gov.net/ ActDetailaspx?ActlD= | AUV kushtet, kriteret
(MBPZHR) - Nr. 15171 IBK; dhe }.)roced‘ur:dt
05/2017 pér pér ripaketimin
Ripaketimin e ¢ pr0d1'11.<teve
pér mbrojtjen e
Produkteve pér himéve q@
Mbrojtjen e Biméve; vendosen  né
tregun e
Kosovés.
Udhézim https:/ / gzk.rks- MBPZHR Pércakton
Administrativ gov.net/ ActDetail.aspx? ActID= AUV kushtet,
(MBPZHR) - Nr. 10122 IBK procedurat dhe
17/2014 Pér ményrat  pér
Klasifikimin, klasifikim,
Ambalazhimin, ambalazhim,
Etiketimin Dhe etikef:h?nir.l dhe
Shogérimin e B P

produkteve pér
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Produkteve pér mbrojtjen e

Mbrojtjen e Biméve; biméve.

Udhézimi https:/ / gzk.rks- MBPZHR Rregullon

Administrativ Nr. gov.net/ ActDetail.aspx?ActID= AUV Autorizimin pér

04/2012 Pér 8133; Certifikim €

Ndryshim Prodglfteve pér

Plotésimin e Mbr.(.) Jhen ¢

Biméve;

Udhézimit

Administrativ Nr.

02/2010 pér

Ndryshimin dhe

Plotésimin e

Udhézimit Nr.

09/2009 Autorizimi

pér Certifikim t&

Produkteve pér

Mbrojtjen e Biméve;

Udhézim https:/ / gzk.rks- MBPZHR Pércakton

Administrativ Nr. gov.net/ ActDetail.aspx?ActlD= AUV Kérkesat  pér

02,/2010 Pér 7863 IBK leje t& personit

Ndryshimin Dhe pérgjegjés  né

Plotésimin E barnatore

Udhézimit bujgésore;

Administrativ

Nr.09/2009

Autorizimi Pér

Certifikim Té

Produkteve Pér

Mbrojtjen e Biméve;

Udhézim https:/ / gzk.rks- MBPZHR Pércakton

Administrativ Nr. gov.net/ ActDetail.aspx? ActID= AUV kushtet e

13/2009 pér 7760 IBK ob]:..elfteve dhe

Caktimin e papgene pér

Kushteve, Objekteve zfendos]e nEtreg
- L ¢ produkteve

dhe Pajisjeve pér pér mbrojtjen e

Vendosjen né Treg té biméve si dhe

Produkteve pér rregul]on

Mbrojtjen e Biméve; klasifikimin,

ambalazhimin,

etiketimin e
produkteve pér
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mbrojtjen e
biméve.
Udhézim https:/ / gzk.rks- MBPZHR Pércakton
Administrativ nr. gov.net/ ActDetail.aspx?ActID= AUV kushtet pér
09/2009 Autorizimi | 7708; IBK autorizim &
pér Certifikim t& personave lellf
. dhe juridik gé
Produkteve pér
n : merren me
Mbrojtjen e biméve; importim,
tregtim té
produkteve pér
mbrojtjen e
biméve;
Ligji Nr.05/L-087 https:/ / gzk.rks- Ministria e Zbatojné
pér Kundérvajtje gov.net/ ActDetail.aspx?ActID= | Drejtésisé dispozitat
(Gazeta Zyrtare 12839 MBPZHR; ligjore ne fuqi;
nr.33/08/09/2016;
Ligji Nr.05/L-031 https:/ / gzk.rks- Ministria e Zbatojné
pér Procedurén e gov.net/ ActDetail.aspx?ActID= | Administratés dispozitat
Pérgjithshme 12559; Publike ligjore ne fugi.
Administrative MBPZHR;
(Gazeta Zyrtare
Nr.20/21.06.2016;

Situata né vendet e BE-sé:
Tabela 2. Plani i kontrollit t& mbetjeve té PMB-ve pér vitin 2019-2021

Produkte Patate X X X
bimore
Mjedra X X
Gruri X X X
Képurdha té egra | x X
Produkte
shtazore
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Metoda analitike dhe siguria e cilésisé
Mostrat do té analizohen né Institutin Bujqésor t& Kosovés - Pejé (IBK) dhe laboratoret tjera té&
cilat jané t& akredituara. Pér momentin nuk jané t& akredituara pér analizé dhe testim tc

mbetjeve t& PMB-ve né bimé dhe produkte bimore.

Problemi kryesor, shkaqget dhe palét e interesuara

Pema e problemit, qé paraqet problemin kryesor, shkaget e tij dhe efektet

Efektet Rregullat nuk zbatohen sic duhet - Rregullat jané té pakompletuara

1.Mos zbatimi i standardeve t& kérkuara nga BE sa i pérket vendosjes,
pérdorimit , ruajtjes dhe shpérndarjes né treg & PMB-ve;

2. Regjistrimi dhe pérdorimi jo adekuat i PMB-ve organike;

3.Mos menaxhimi i integruar i démtuesve, ka si pasojé rritjen e nivelit t&
mbetjeve né bimé dhe produkte bimore;

4 Mbetjet e ambalazhit t& PMB-ve shkaktojné ndotjen e ujérave, tokés dhe

ambientit;
5.Rrit potencialin e mbetjeve t&¢ PMB-ve né bimé dhe produkte bimore;

6. Mbetjet ePMB-ve ndikojné né shéndetin e njeriut, biméve, kafshéve,
shpezéve dhe né mjedis;

7. Mos rregullimi i kritereve lidhur me masat ndaj personave fizik apo
juridik & cilét veprojné né kundérshtim me Ligjin pér PMB-té.
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Problemi

kryesor

Avansimi i infrastrukturés ligjore pér produktet pér mbrojtjen e biméve
krahas rregulloreve dhe direktivave té reja té BE-sé.

Shkaqet

Rregullat nuk zbatohen si¢c duhet:

1. Korniza aktuale ligjore e pa harmonizuar;

2. Mos regjistrimi i PMB-ve organike;

3. Mungesé e menaxhimit t€ integruar t& démtuesve;

4. Mungesa e menaxhimi t& ambalazhit t& zbrazét té¢ PMB-ve;
5. Pérdorimi jo profesional i PMB-ve;

6. Mungesa e pércaktimit t& niveleve maksimale t& PMB-ve né bimé dhe

produkte bimore;

7. Mos zbatimi i sanksioneve nga gjykatat.

Rregullat jané té pakompletuara

Ligjit Nr. 03/L-042 Pér produktet e mbrojties s& biméve dhe nén-aktet
pérkatése nuk jané té pérafruar me Rregulloren (EU) Nr.1107/2009, prandaj
korniza aktuale ligjore e Kosovés pér PMB-t& &shté e pa kompletuar si¢
parashihet né rregulloret e BE-sé, ndérsa kohé pas kohe éshté plotésuar me
udhézime adminstartaive por té cilat nuk pérmbushin nevojat dinamike

aktuale t& sektorit te PMB-ve.

Mangésité né kornizén aktuale Ligjore t& PMB-ve

o Pércaktimin e niveleve maksimale t& mbetjeve né ushgimin me

origjiné bimore dhe shtazore;
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Rregullimin e sistemit t& trajnimit pér pérdorimin e sigurt t
produkteve t& mbrojtjes s€ biméve pér pérdoruesit, tregtuesit,

distributorét dhe deponuesit profesional;

Krijimi i njé sistemi pér testimin dhe inspektimin e rregullt t&

paisjeve pér aplikim t& produkteve pér mbrojtjen e biméve;

Té rregullohet mbajtja e shénimeve dhe t& dhénave pér pérdoruesit

profesional t& produkteve t& PMB-ve;

pérdorimin e géndrueshém t&¢ PMB-ve né prodhimtariné bujgésore,

58 bashku me minimizimin e rrezikut nga pérdorimi ityre;

Menaxhimi i intergruar i démtuesve (MID), népérmjet pérdorimit t&

drejt t&é PMB-ve;

Ndalimi i ndotjes s& mjedisit ujor (sipérfagésor dhe néntokésor) nga
PMB-t¢ népérmjet nxitjes sé aplikimit t& masave té duhura nga
prodhuesit bujgésoré dhe népérmjet monitorimit zyrtar t& ujérave

sipérfagésore dhe néntokésore per PMB-t&;

Eliminimi i ndotjes sé ujérave té pijshme dhe sipérfaqésore nga PMB-

t& duke krijuar zona sigurie;

Ndalimi i pérdorimit té PMB-ve, afér zonave jobujgésore si: parqet
publike, zonat e argétimit, shkollat, kopshtet, shtépité e pushimit,
spitalet dhe objektet e tjera t& kujdesit shéndetésor;

PMB-t& deponohen dhe trajtohen né ményré té pérshtatshme nga té
gjitha subjektet q& i mbajné né ambientet e tyre, né ményré qé t&
zvogélohet rreziku i kontaminimit t€ operatoréve dhe kalimtaréve si

dhe potenciali pér démtim t& mjedisit.
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1. Korniza aktuale ligjore e pa harmonizuar

Ligjit Nr. 03/L-042 Pér produktet e mbrojtjes sé biméve dhe aktet nénligjore nuk jané té
pérafruar me Rregulloren (EU) Nr.1107/2009, prandaj korniza aktuale ligjore e Kosovés pér
PMB-té éshté e pa kompletuar si¢ pércaktohet né rregulloret e BE-sé.

Rregullorja (BE) Nr.1107/2009, i cili rregullon vendosjen né treg t& PMB-ve, pérdorimin, ruajtjen
dhe shpérndarjen me qéllim t& mbrojtjes s& shéndetit t& njeriut dhe ambientit.

Réndésia e pérafrimit gradual t& legjislacionit me Acqui-né e BE-sé éshté pércaktuar me
Marréveshjen e Stabilizim Asociimit (MSA) ndérmjet Bashkimit Evropian dhe Kosovés, e hyré
né fuqi mé 1 prill 2016. MSA-ja pérfagéson marrédhénien e paré kontraktuale gjithépérfshirése
ndérmjet Kosovés dhe BE-sé dhe éshté njé moment historik i réndésishém né procesin e
integrimit evropian t& Kosovés.

Krahas obligimeve nga MSA-ja, Kosova duhet t& pérmbushé edhe kérkesat gé dalin nga
Raportet Vjetore t& KE-sé pér Kosovén. Dy raportet e fundit, pér vitin 2020 dhe 2021, kané
theksuar vazhdimisht fushén e Mbrojtjes se bimeve, si nj¢ nga fushat kyce pér pérmirésime.

Prandaj, miratimi i kornizés sé re ligjore pér PMB-té konsiderohet si prioritet pér Kosovén

2. Mos regjistrimi i PMB-ve organike

Mungesa e bazés ligjore ka shkaktuar mos regjistrimin e produkteve pér mbrojtjen e biméve

organike, si rrjedhojé e késaj edhe kufizimin e numrit t& subjekteve té cilat mirren me prodhi

mtari organike.
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Rregullimi i baza ligjore per menaxhimin e intergruar te démtuesve krijon mundésin ne
ndérmarijen e veprimeve per te zvogéluar varésin e fermerve ne pérdorim e produkteve per
mbrojtjen e biméve ne bime. Prodhimtaria e Integruar (PI) éshté njé sistem bujgésore q& ka pér
qéllim prodhimin e ushqimit cilésor dhe produkteve tjera duke pérdorur burimet natyrore dhe
mekanizmat tjeré & cilét zévendésojné inputet q€ shkaktojné ndotje, me qéllim t& krijimit t& njé
bujqésie t& géndrueshme.Metodat biologjike, bujgésore dhe kimike jané t& balancuar duke marré

né konsideraté mbrojtjen e ambientit, pérfitimit dhe céshijeve apo kérkesat shogérore.

4. Mungesa e menaxhimi t& ambalazhit té zbrazét t&é PMB-ve
Mos krijimi i bazés ligjore pér menaxhimin e ambalazhit t& zbrazét t& PMB-ve , shkakton

ndotjen e ambientit, ujit t& pijshém, ujérave néntoksore dhe sipérfagsore.
Pas pérdorimit t& PMB-ve né sipérfage tokésore kemi sasira t&é médha t& ambalazhit t& zbrazét t&

cilat paragesin burim té kontaminimit.

5, Pérdorimi jo profesional i PMB-ve

Mungon baza ligjore pér pérdorues profesional t&€ PMB-ve.

Pérdorimi i PMB-ve e béjné personat jo adekuat t& patrajnuar qé paraqet njé rrezik pér mbetje t&
PMB-ve né bimé dhe toké. Aplikimi i PMB-ve né bujqési mund t& gojé n& ndotjen e ujérave
sipérfagésore. Prandaj, ekziston nevoja pér t& krijuar zona sigurie pér distancén e sigurisé nga
mjediset ujoré, pér t'i mbrojtur ata nga efektet anésore t& pérdorimit t& PMB-ve. Zonat e sigurisé
jané njé mjet i réndésishém i menaxhimit t& rrezikut pér t& mbrojtur cilésiné dhe siguriné e ujit

dhe mjedisit ujor, pasi brenda kétyre zonave, pérdorimi i PMB-ve &shté i ndaluar.

6. Mungesa e pércaktimit té niveleve maksimale t& PMB-ve né bimé dhe produkte bimore

Nuk &shté e rregulluar baza ligjore, munges e t& dhénave nga IBK-ja rreth marrjes sé mostrave
pér analizave t& pércaktimin e niveleve t& mbetjeve né bimé dhe produkte bimore e g€ nuk kemi
té dhéna pér sigurin ushqimore, pasi q& tejkalimi i kétyre niveleve t& mbetjeve shkakton
sémundje kancerogjene né organizmin e njeriut.Pér t& minimizuar ndikimet negative t&€ PMB-ve

sshté e réndésishme té perdoren ato me kujdes dhe ne pérputhje me udhézimet e pergjitheshme

té pérdorimit.

7. Mos zbatimi i sanksioneve nga gjykatat.

Regjistrimi i personave fiziké dhe juridiké qé angazhohen zyrtarisht né tregtiné e PMB-ve dhe
vénia para drejtésisé e atyre qé merren me aktivitete té paligjshme, do t& ulé véllimin e PMB-ve
jo cilésore dhe t& dyshimta né treg. Pér kété arsye, kontrolle mé t& rrepta mbi tregun e PMB-ve
duhet t& zbatohen nga Agjensioni i Ushgimitddhe Veterinés né bashképunim me Institutin
Bujgésor t& Kosovés té cilat funksionojné né kuadér t& Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe

Zhrillimnit Riiral




Efektet:

1. Mos zbatimi i standardeve té kérkuara nga BE sa i pérket vendosjes, pérdorimit , ruajtjes
dhe shpérndarjes né treg t&€ PMB-ve.

Me pérafrimin e legjislacionit nacional me até t& BE-sé do té sigurohen nivele t¢ larta né
mbrojtjen e shéndetit té njerézve dhe kafshéve dhe mjedisit dhe pérmirésimin e funksionimit t&
tregut té brendshém, niveleve maksimale t& mbetjeve né ushqimin me origjiné bimore dhe
shtazore si dhe Rregullimin e sistemit t& trajnimit pér pérdorimin e sigurt t& produkteve (&

mbrojtjes sé biméve pér pérdoruesit profesionisté, shpérndarésit dhe késhilltarét.

2. Regjistrimi dhe pérdorimi adekuat i PMB-ve organike.

Do té rregullohet monitorimin dhe kontrollimi i PMB-ve, sidomos né parandalimin e futjes
ilegale t& PMB-ve. Pérgjegjésité themelore té Institucioneve dhe akteréve kryesoré pér PMB-t&
do te pércaktohen qarté dhe do té pasqyrojné né térési rolin pér tregtimin e PMB-ve dhe

regjistrimin e produkteve organike sipas standardeve,

3. Mos menaxhimi i integruar i démtuesve, ka si pasojé rritjen e nivelit té mbetjeve né bimé

dhe produkte bimore.

Do té fillojmé me aplikimin e praktikave té mira bujgésore ~ prodhimtaring e integruar dhe
ofrimin e késhillave fermeréve pér zvogélimin e produkteve pér mbrojtjen e biméve né bimé
dhe produkte bimore q& t& ndikoj né& pérmirsimin e shéndetit t& biméve dhe kontrollin e
démtuesve. Aplikimi i PMB-ve do té jeté né kohe dhe t& kombinohet me praktikat e vendeve
tjera t& menaxhimit t& démtuesve. Démtuesit t& identifikohen me saktési dhe aplikimet e PMB-
ve t& behen vetém kur éshté e nevojshme, duke pérdorur sasiné mé té vogél té nevojshme pér

kontrollin adekuat té démtuesve.

4. Mbetjet e ambalazhit t¢ PMB-ve shkaktojné ndotjen e ujérave, tokés dhe ambientit.

Krijimi i infrastrukturés ligjore, do t& krijon nje bazé pér trajtim t&é ambalazhit, duke pérfshiré
regjistrimin e subjekteve pér grumbullim dhe riciklim t& ambalazhit.
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Do t& krijojm njé skemé pér menaxhimin e mbeturinave nga ambalazhi i PMB-ve ku do té
minimizohet rreziku i pérdorimeve té serishém dhe do t& sigurohet ménjanimi i sigurt i
paketimeve boshe. Né kété skemé do té pérfshihen fermerét, industrit, akterét e tjeré dhe

autoritetet kompetente, qé t& jeté né mbrojtje t& mjedisit dhe njerzve.

5. Rrit potencialin e mbetjeve t& PMB-ve né bimé dhe produkte bimore.

Do te behet rregullimi i pérdorimit te PMB-ve me persona te trajnuar qe mos te shkaktojné sasi
te medhe te mbetjeve te PMB-ve ne bime dhe toke. Do 1€ krijohet njé sistem trajnimesh t&
detyrueshme pér PMB-t& pér stafin e kompanive t& pérfshira n& tregting e tyre, pér konsulentét
pér pérdorimin e PMB-ve dhe pér pérdoruesit profesionisté t& PMB-ve i cili do & pajiset me
certifikatave t& trajnimit dhe certifikatave speciale t& trajnimit. Niveli i rritur i njohurive t€ stafit

tregtar dhe pérdoruesve profesionisté t& PMB-ve, do t& kontribuojé né reduktimin e rrezigeve té

lidhura me PMB-t&.

6. Mbetjet e PMB-ve ndikojné né shéndetin e njeriut, biméve, kafshéve, shpezéve dhe né

mjedis.

Mungon infrastruktura ligjore, ku do t& rregullohen pérgjegjésit e inspektoreve fitosanitar duke
filluar né marrjen e mostrave t& produkteve bimore dhe shtazore pér analiza dhe testim,
detyurimet e laboratoréve pér analiza té mostrave dhe pércaktimin e niveleve t&é mbetjeve
maximale né bimé dhe produkte bimore dhe shtazore.

Me funksionalizimin e infrastrukturés do té keté njé bazé t& miré pér cilésiné e produkteve me

origjin bimore dhe shtazore, e cila &shté e lidhur né zingjirin e sigurisé ushgimore.

7. Mos rregullimi i kritereve lidhur me masat ndaj personave fizik apo juridik té cilét

veprojné né kundérshtim me Ligjin pér PMB-té.

Né mungesd t&é masave sanksionuese ndaj personave fizik apo juridik té cilét veprojné né

kundérshim me ligjin pér PMB-t§, krijohen mundési q&€ né tregun toné t& ket¢ PMB té

importuara té cilat poashtu mund t& mos jené né Listén e PMB-ve t& Republikés s¢ Kosovés.

Andaj pér t'ju shmangur kétyre situatave, duhet paraparé qé masat ligjore té jené té rregulluara
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me Ligj, dhe né rast mos zbatimit t& tyre nga personat fizik apo juridik, atéheré t& njéjtat duhet té

ndéshkohen sipas kritereve té pércaktuara né Ligjin pér PMB-té.

Palét me interes — ( Pérditésohet pas definimit t& sakté t& shkaqeve dhe ekefteve )

Pasqyré e paléve té interesuara bazuar né pérkufizimin e problemit

Emuri i palés sé Shkaku/qet me té Efektifet me té cilat Ményra me té cilén pala B
interesuar cilat éshté e lidhur | éshté e lidhur pala éshté e lidhur me kété
pala shkak (shkage) apo
efektin (efektet)
1.Korniza aktuale 1.Mos  zbatimi i
ligjore e pa standardeve té
harmonizuar; kérkuara nga BE sa i
pérket vendosjes, | MBPZhR- 8shts
pédprimit ruajljes | argiegicse pér hartimin
dhe shpsifdatjes 08| politikave dhe
MBPZHR Ry 18 [ilDevey legjislacionit lidhur me
2. Regjistrimi dhe S
2.Mos regjistrimi pérdorimi jo adekuat 1 Tegjlstr.lm.ln,
PMB-ve organike; PMB-ve organike; 1mport1rmn,tregtimin
menyren e vendosjes,
3.Mos menaxhimi i | pérdorimit, dponimin dhe
3. Mungesé e integruar i démtuesve, | Shpérndarjes né ftreg te
menaxhimit t& ka si pasojé rritien e PMB-ve.
integruar té nivelit t& mbetjeve né
démtuesve. bimé dhe produkte
bimore.
5.Pérdorimi jo 5.Rrit potencialin e IBK- éshté pérgjegjés
profesional i PMB- mbetjeve té PMB-ve pér realizimin e
ve; né bimé dhe produkte | analizave dhe testimeve
1Bk hiore; per niveleve maksimal

6.Mungesa e
pércaktimit té
niveleve maksimale
té PMB-ve né bimé
dhe produkte
bimore.

6. Mbetjet ePMB-ve
ndikojné né shéndetin
e njeriut, biméve,
kafshéve, shpezéve
dhe né mjedis.

te PMB-ve ne bime dhe
produkte ushgimore ne

bime ne bashképunim
me AUV dhe MBPZHR;
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Agjencia e Mungesa e 4.Mbetjet e ambalazhit | AUV- éshté pérgjegjés

Ushgimit dhe menaxhimi t& té PMB-ve shkaktojné | pgr zbatimin e
Veterinés (AUV) | ambalazhit t& ndotjen e ujérave, politikave dhe
zbrazét t& PMB-ve; tokés dhe ambientit; legjisl acionit t& hartuar
nga MBPZHR, né
funksion té kontrollit

dhe monitorimit té
pérgjithshém t&€ PMB-ve
né nivel vendi.

Kapitulli 2: Objektivat

Objektivat relevante t& Qeverisé

Sic éshté paraparé nga MSA-ja, Kosova ka zhvilluar Programin Kombétar pér Zbatimin e
Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit (PKZMSA) si njé dokument kryesor strategjik kombétar pér
planifikimin, zbatimin dhe monitorimin e zbatimit t& t& gjitha reformave t& nevojshme pér
sbatimin e MSA-sé dhe fazat e ardhshme t& anétarésimit né BE. PKZMSA pér vitet 2021-2025
pércakton njé kornizé gjithépérfshirése afatmesme t& t& gjitha reformave té kérkuara pér té
pérmbushur detyrimet qé dalin nga MSA, pérkatésisht masat dhe prioritetet e kérkuara pér
pérafrimin gradual t& legjislacionit kombétar me acquis t& BE-sé, duke e transpozuar kété té
fundit né legjislacionin kombétar, dhe zbatimin e legjislacionit t& pérafért. BE merr gjithashtu
parasysh rekomandimet e dhéna cdo vit nga raportet e KE-sé dhe pér kété arsye njeh réndésiné
e qasjes sé integruar pér siguriné ushgimore qé synon t& sigurojé njé nivel t& larté t& sigurisé

ushgimore, shéndetit té kafshéve, mirégenies sé kafshéve dhe shéndetit t& biméve.

Programi i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés 2021-2025 gshté dokumenti bazé pérmes té cilit
Qeveria ua komunikon vizionin gytetaréve t& Republikés s& Kosovés né lidhje me geverisjen e
saj. Ai pasqyron gasjen dhe parimet qé duhen ndjekur gjaté gjithé geverisjes, si dhe prioritetet
dhe nismat bazé qé do t& ndérmerren né té gjitha fushat pér pérmirésimin e situatés né vend. Ky

program pasqyron orientimet e pérgjithshme né lidhje me agjendén e integrimit evropian dhe
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politikén e jashtme. Ai transmeton frymén demokratike dhe pluraliste & vendit, e cila siguron
pérfundimin e procesit t& shtet ndértimit dhe integrimin e ploté t& Republikés sé Kosovés né

institucionet rajonale, evropiane dhe ndérkombétare.

Sipas Programit Qeveritar 2021-2025, objektivi éshté avancimi i politikave té sigurisé ushqimore
dhe harmonizimi i tyre me standardet e BE-s¢, & cilat synojné t& sigurojné njé nivel té& larté t&
sigurisé s¢ ushqimit, shéndetit & Kkafshéve dhe shéndetit t& biméve. Né kété drejtim, prioritet do
t'i jepet hartimit t& kornizés ligjore pér pérdorimin dhe tregtimin e PMB-ve.

Qéllimet e politikave dhe objektivat strategjiké jané tashmé t& parapércaktuar né dokumentet
strategjike qeveritare, ndérsa objektivat specifike jané rezultat i pércaktimit t& detajuar té

problemit si¢ pérshkruhet né Kapitullin 2 t& kétij dokumenti, pasi ato pércaktojné objektivat

konkrete gqé duhen arritur.

Klasifikimi SMART i objektivit t& pérgjithshém pérshkruhet né tabelén e méposhtme:

Specifika Objektivi i pérgjithshém éshté avancimi i politikave t& sigurisé sé ushqimit
dhe harmonizimi i tyre me standardet e BE-s¢ me qéllim t& sigurimit t& njé
niveli t& larté t& sigurisé s& ushqimit, shéndetit t& njerzéve, kafshéve dhe
mbrojtjes se mjedisit duke adresuar pérafrimin saktésisht konkret t&
legjislacionit kombétar t& Kosovés me Rregulloren (BE) Nr. Nr.1107/2009.

Té matshme | Miratimi i Ligjit t& ri nga Kuvendi dhe publikimi i tij né Gazetén Zyrtare té
RKS-sé, bazuar né Rregulloren e BE - sé Nr. Nr.1107/20009.

E arritshme | Objektivi i pérgjithshém pritet t€ arrihet pérmes kapaciteteve juridike dhe
politike t& institucioneve relevante geveritare dhe Kuvendit t& Kosovés.
Relevante Réndésia e PMB-ve shpjegohet né kapitujt 1 dhe 2 t&€ kétij dokumenti.
Objektivi i pérgjithshém mbéshtet sektorin e mbrojtjes sé biméve t& Kosovés
né kérkimin e tij drejt konkurrencés dhe tregut t& sigurt t€ PMB-ve.

I kufizuar né | Afati kohor pércaktohet nga procedurat, koha e nevojshme pér finalizimin e
kohé koncept dokumentit si dhe koha e nevojshme pér hartimin, diskutimin,
finalizimin dhe miratimin e ligjit t& 1i bazuar né& Rregulloren (BE) Nr.
Nr.1107/2009 nga institucionet pérkatése sipas rregullave né fugi né RKS.
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Kapitulli 2: Objektivat
Objektivat relevante té Qeverisé

Qéllimi i pérgjithshém Objektivi strategjik dhe Objektivat specifike:

Qéllimi i pérgjithshém i politikés - Avansimi i politikave t& PMB-ve né prodhimtariné
bujqésore pér té siguruar prosperitet ekonomik té vendit

Objektivi strategjik:

Avancimi i politikave pér siguri
ushqimore dhe pérafrimi i tyre me
standardet e BE-sg, té cilat synojné té
sigurojné njé nivel t& larté té ushqgimit
pér njeriun dhe shéndetin e biméve nga
pérdorimi i géndrueshém i produkteve
pér mbrojtjen e biméve.

Objektivat specifike:

- Regjistrimi, importimi, ruajtja dhe
vendosja né treg e PMB-ve t& béhet sipas
legjislacionit t& BE-s¢;

- Ngritja e kapaciteteve pér zbatimin e
Ligjit pér PMB-té dhe inspektimit pas
regjistrimit;

- Mbrojtja e fermeréve vendor nga
importimi dhe tregtimi i PMB-ve jo
cilésore dhe ngritja e vetédijes pér rolin
dhe réndésiné e PMB-ve;

- Krijimi i sistemit pér trajnime t&
detyrueshme pér pérdoruesit profesional
té PMB-ve;

- Pajisjet pér pérdorim profesional pér
aplikimin e PMB-ve, té regjistrohen dhe
té inspektohen né intervale té rregullta,
né ményré qé té arrihet niveli i larté i
mbrojtjes s¢ shéndetit t& njerézve dhe
mjedisit- Ngritja e kapaciteteve pér
Institucionet relevante, gjyqtarét dhe

- Programi i Qeverisé sé¢ Republikés
sé Kosovés 2021-2025

2.10. Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi
Rural;

2101  Reformat  gjithépérfshirése
institucionale dhe sektoriale pér
shérbime mé efikase;

2.10.2. Rritja e konkurrencés né
sektorin agro-ushqimor;

2.10.5 Siguria e ushqimit .

- Plani Kombétar pér Zhvillim

Qéllimi zhvillimor dhe qéllimi
strategjik:

- 1.9 Ndértimi i lidhjeve té
qéndrueshme né mes té fermeréve,
pérpunuesve dhe shitésve me
pakicé;

_ Masa Strategjike: Pérmbushja e
kérkesave pér ushqimin té sigurté
dhe té shéndetshém;

Aktivititeti- Hartimi i Koncept
Dokumentit pér Produktet pér
Mbrojtjen e Biméve

Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2030
Shtylla e I - Zhvillimi i Qéndrueshém
Ekonomik:

Qéllimi Zhvillimor: Ekonomi digjitale,
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pérmbaruesit.

qarkore dhe konkurruese:

Qéllimi  Strategjik: 1.9 Ndértimi i
lidhjeve  té mes
fermeréve, pérpunuesve e shitésve me

géndrueshme

pakicé.

Objektivat specifike Opsioni 2:

e Ngritja e kapaciteteve pér
zbatimin e Ligjit;

o Mbrojtja e shéndetit t& njerzéve,
kafshéve dhe mjedisit;

o Ngritja e vetédijes pér réndésiné
e pérdorimit t&€ PMB-ve;

e Rritja e buxhetit pér trajnimin e
inspektoréve fitosanitaré pér
PMB-t&;

o Koordinim mé i miré
ndérinstitucional né mes
MBPZhR, IBK-sé, AUV-it,
Fakultetit t& Bujgésisé dhe
Veterinarisé (FBV), Doganés,
Kompanive prodhuese t&€ PMB-
ve, si dhe Shogatave Importuese-
tregtuese t& PMB-ve me qéllim
harmonizimin dha avansimin e
politikave pér sektorin e PMB-ve;

o Vetédijésimin e fermeréve
pérmes organizimit té kampanjes
dhe sensibilizimit t&
institucioneve pérgjegjése, mbi
rolin e sektorit t&€ PMB-ve.

Té hartuara pér nevojat e kétij KD

Objektivat specifike Opsioni 3:

- Regjistrimi, importimi, ruajtja dhe
vendosja né treg e PMB-ve t& béhet sipas

Té hartuara pér nevojat e kétij KD
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Standardeve té BE-s€;

- Pércaktimi i institucionit pérgjegjés per
analizé dhe vlerésim t& PMB-ve;

- Ngritja e kapaciteteve pér zbatimin e
Ligjit dhe inspektimit t& PMB-ve pas
regjistrimit;

- Mbrojtia e fermeréve vendor nga
importimi dhe tregtimi i PMB-ve jo
cilésore dhe ngritja e vetédijes pér rolin
dhe réndésiné e produkteve cilésore;

- Té krijohet njé sistem pér trajnime te
detyrueshme pér pérdorim profesional
té PMB-ve;

- Paisjet pér pérdorim profesional pér
aplikimin e PMB-ve, t& regjistrohen dhe
té inspektohen né intervale té rregullta,
né ményré qé té arrihet niveli i larté i
mbrojtjes sé shéndetit t& njerézve dhe
mjedisit;

- Ngritja e kapaciteteve pér Institucionet
relevante, gjyqtarét dhe pérmbaruesit.

Praktikat e vendeve té rajonit lidhur me PMB-t¢

PMB-té pér mbrojtjen e biméve jané zinxhiré shumé i réndésishém né ruajtjen e shéndetit t&é
njerzéve, kafshéve dhe mbrojtjen e mijedisit. Shtetet e regjionit dhe ata tc BE-sé bashképunojné
intenzivisht né té gjitha fazat e proceseve integruese duke pérafruar legjislacionin dhe ngritjen e
cilésisé s6 shérbimeve pérmes bashképunimit né nivel bilateral mes shteteve t& regjionit, BE-s&
dhe institucioneve relevante profesionale pér PMB-té.

Shembulli i Republikes sé Kroacisé
Bazuar ne Ligjin Nr.46/2022(15 Prill 2022) PER PERDORIM TE QENDRUESHEM TE PMB-ve i

cili rregullon pérdorimit t& qéndrueshém t& PMB-ve, zvogélimin e rrezigeve dhe efekteve
negative nga pérdorimi i pesticideve né njé ményré gé siguron njé nivel & larté t& mbrojtjes sé
shéndetit t& njerézve dhe kafshéve, si dhe mbrojtje dhe ruajtje t& mjedisit t& biodiversitetit, futja

e zbatimit t& detyrueshém té& parimeve bazé t& mbrojtjes sé integruar t& biméve pér kontrollin e
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organizmave té démshém t& biméve dhe qgasjet dhe teknikat alternative, si masat jo kimike t&
mbrojtjes s& biméve pér t& arritur njé bujqési té qéndrueshme dhe konkurruese. Ky ligj zbatohet
pér PMB-te qé jané produkte pér mbrojtjen e biméve, si¢ pércaktohet né nenin 4, paragrafi 1,
pika 16, nénpika a)te kétij ligji.

KAPITULLI III, Neni 7 paragrafét 1 deri 9 si dhe Nenet 8 dhe 9 paraqesin Planin Kombétar t&
Veprimit pér arritjen e pérdorimit t& géndrueshém té PMB-ve.

KAPITULLI IV deri te KAPITULLI I V jané te rregulluara sistemi i trajnimit pér pérdoruesit
profesionisté t& PMB-ve, shpérndarésit dhe késhilltarét, pérdorimin e kredencialeve elektronike
té nivelit t& duhur pér akses né Sistemin Informativ Fito sanitar, shpérndarjen dhe sistemi i
shitjes s¢ PMB-ve, trajtimi i PMB-ve, ruajtja dhe trajtimi i paketimit t& PMB-ve dhe mbetjeve né
ambalazh, mbajtja e koleksioneve t& dhénave dhe mbajtja e shénimeve.

KAPITULLI VI e deri te VII jané té rregulluara pérdorimi dhe inspektimi i rregullt i pajisjeve
pér aplikimin PMB-ve, informimi i publikut dhe ngritja e nivelit t& ndérgjegjésimit pér PMB-ve,
masat pér uljen e rrezikut t& pérdorimit t& PMB-ve dhe parimet bazé t& mbrojtjes sé€ integruar
biméve, procedurat e vecanta dhe pérdorimi i PMB-ve.

KAPITULLI VII e ka té rregulluar aplikimi ajror, njoftimi publik, masat e vecanta t& mbrojtjes s&
mjedisit, reduktimi i pérdorimit t& PMB-ve dhe reduktimi i rrezikut né zona té caktuara,
mbrojtja e bletéve gjaté aplikimit t&€ PMB-ve, aplikimi i PMB-ve né zonat publike dhe t& gjelbra,
treguesit e rrezikut.

KAPITULLI VIII Neni 84, paragrafét nga 1 deri ne 10 dhe Neni 85 me paragrafét 1 deri 4, kané
té rregulluara ofrimin e shérbimeve t& trajtimit, raportimi dhe shkémbimi i informacionit,
institucionet e autorizuara té ekspertéve dhe detyrat e institucioneve té autorizuara profesionale,
Komisionit pér PMB-ve, si dhe KAPITULLI IX TARIFAT DHE KOSTOT, tarifa dhe kundérvajtje
dhe mbikéqyrje mbi zbatimin e kétjj ligji dhe rregulloreve t8 miratuara né bazé t& ketij ligji.
KAPITULLI X MBIKQYRJA ADMINISTRATIVE dhe PROFESIONALE DHE KAPITULLI XI
DHE XII DISPOZITAT NDESHKIMORE.

Shembulli i Republikés sé Shqipérisé

Né kuadér t& shembullit t& njé vendi nga regjioni &shté marr Shgiperia, e cila pérmes Ligjit Nr.
105/2016 PER MBROJTJEN E BIMEVE (ndryshuar me ligjin nr. 15/2022, daté 3.2.2022) (i

pérditésuar), né mbéshtetje t€ neneve 78 dhe 83, pika 1, t¢ Kushtetutés, me propozimin e
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Késhillit t& Ministrave. Ligjit Nr. 105/2016 PER MBROJTJEN E BIMEVE éshté njé ligj i
pérbashkét me Produktet pér Mbrojtjen e Biméve.

KREU V- PRODUKTET PER MBROJTJEN E BIMEVE. N& kété Ligj jané identifikuar disa pika t&
cilat ne i kemi paragitur né Koncept Dokument si manggsi ligjore, t& cilat mund t& pérdoren si
referenca pér vendin toné. Regjistrim i t& gjitha PMB-ve gé tregtohen ose pérdoren jané té
rregulluara né Nenin 19, pika 1 deri 5 dhe Neni 20 pikat 1 deri 7 dhe nénpikat a deri né dh.
Lidhur me tregtimin e materjalit mbjelles t& dezinfektuar né Nenin 21 pika 1 dhe 2 lejohet
tregtimi i materjalit mbjellés t& dezinfektuar me njé PMB e cila éshté e regjistruar né Republikén
e Shqipérisé ose né njé vend & BE-sé. Ményra e transportit dhe ruajtjes sé PMB-ve éshté e
rregulluar né Nenin 22 pika 1 deri 4 si dhe nénpikat nga a deri ne d, poashtu Neni 23 nga pika 1
deri 7 rregullon pérdorimin e géndrueshém té Produkteve pér Mbrojtjen e Biméve. Neni 24 pika
1 deri 4 dhe Neni 25 pika 1 deri 4 dhe nénpika e rregullojné ambalazhin, asgjesimin e PMB-ve
dhe ambalazhin e tyre.

Neni 26 pika 1 deri né 2 si dhe nénpikat paragesin t& dhénat statistikore pér PMB-té dhe Neni 27
pikat 1 deri ne 3 pércakton gjurmueshmérin né nivele t& prodhimit bimor né rrezik.

KREU VI—KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE; NENI 29 procedurat e kundérvajtjeve, t€
drejtén e dhénies sé masés administrative si e pércakton Neni 28 i kétij ligji e ka inspektori i
organit t& kontrollit.

Né Shqipéri jané né fuqi Ligjet dhe rregulloret ¢ méposhtme, né lidhje me cilésing e ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore, mbrojtjen e ujit dhe monitorimin e substancave t& rrezikshme né
ujé, Ligji nr. 111/2012, daté 15.12.2012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”.

- VKM Nr. 246, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e standardeve t€ cilésisé s& mjedisit pér ujérat
sipérfaqésore”, VKM Nr. 267, daté 7.5.2014 “Pér miratimin e listés s& substancave prioritare né
mjediset ujore”. N& ligjin bazg, nr. 105/2016, “Pér mbrojtjen e biméve”, t& ndryshuar, né nenet
nr. 22, 23, 24 dhe 25, pércaktohen pérkatésisht rregullat dhe kriteret e pérgjithshme pér
transportin dhe ruajtjen e PMB-ve, pérdorimin e qéndrueshém t& PMB-ve, paketimin e PMB-ve,

asgjésimin e PMB-ve dhe t& paketimeve t€ tyre.

Shembulli i Republikés sé Slovenisé
Bazuar né Ligjin per Produkte Fitofarmaceotike Nr.83/12 dhe Gazeta Zyrtare Nr.35/23, 27 Mars

2023. Objektivat e kétij ligji jané q& FFS té pérdoren né njé ményré q¢ mundéson zhvillimin e njé

bujgésie t& géndrueshme dhe konkurruese dhe siguron njé nivel t& larté t& mbrojtjes s& shéndetit
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té njerézve dhe kafshéve dhe mbrojtjes sé mjedisit, futjen e pérdorimit té detyrueshém té
mbrojtjes sé integruar t& biméve kundér organizmave t& démshém dhe promovimin e gasjeve
dhe teknikave alternative né fushén e shtypjes sé tyre.

Kapitulli I VLERESIMI I SUBSTANCAVE AKTIVE DHE REGJISTRIMI I FES, Neni 5, paragrafi
1 deri 5 paraqet Regjistrimi dhe lejet e FFS, Neni 7 paragrafi 1 deri 9 testet e performancés Neni
8 paragrafi 1-3,tarifat.

Kapitulli III, Neni 9, paragrafi 1 deri né 5, paraget Programin Kombétar té Veprimit pér FFS
Kapitulli IV, Neni 10, éshté e rregulluar tregti me shumicé dhe pakicé me FF, Neni 11 rregullon
shitésit dhe konsulentit FFS, Neni 16, né pérputhje me nenin 67 té Rregullores 1107/2009/EC,
distributorét e pérmendur né nenin 10 t& kétij ligji duhet t& mbajné dhe ruajné t& dhéna pér t¢
paktén emrin tregtar dhe sasiné e FFS né qarkullim. Neni 17 pérdorimi i duhur FFS, Neni 18,
trajtimi i paketimit dhe mbetjeve FES, ku shpérdarésit dhe pérdoruesit e FFS duhet té trajtojné
paketimin dhe mbetjet e FFS né ményrén e pércaktuar nga rregulloret gé rregullojné
menaxhimin e mbetjeve, rregulloret qé& rregullojné paketimin dhe mbetjet e paketimit dhe né
rastin e FFS, rregulloret gé rregullojné menaxhimin e mbetjeve FFS qé pérmbajné substanca té
rrezikshme. Neni 19 rregullon té dhénat e pérdorimit t& FFS.

Kapitulli V, TRAJNIM nga Neni 22,23, 24,25, Neni 22 rregullohet trajnimi i pérdoruesit
profesionisté, shitésit e FFS dhe konsulentét FFS, si dhe personat e tjeré qé déshirojné té marrin
njé certifikaté té pérvetésimit té njohurive né fitomjekési, 23 Administrata zgjedh, né bazé té
tenderit publik, pér njé periudhé pesé vjecare, ofruesit e trajnimit t& pérmendur né nenin 22 t&
kétij ligji té cilét jané persona juridiké ose fiziké dhe jané t& regjistruar pér t& kryer, zhvillon
veprimtari edukative dhe plotéson kushtet né lidhje me mjediset dhe pajisjet teknike, si dhe té
keté t& paktén njé pedagog né marrédhénie pune ose kontraktuale pér secilén nga fushat
profesionale té fitomjekésisé, i cili gshté i njohur me pérmbajtjen dhe programin e trajnimit né
fushén e fitomjekésisé dhe plotéson, kushtet nga neni 24 i kétij ligji, Neni 25, Trajnimi pér
trajtimin e FFS nga paragrafi i paré i nenit 22 t& kétij ligji pérfshiné trajnimin bazé dhe até t&
métutjeshém. Neni 26, ofruesit t€ trajnimit i jepet certifikata nga Administrata.

Kapitulli VI. PAJISJET E APLIKIMIT FFS nga Neni 27, 28 deri te Neni 29, ky kapitull rregullon
kontrollin dhe certifikimin e paisjeve. Neni 35 mbrojtja e integruar e biméve kundér

organizmave t& démshém.
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Kapitulli IX. DETYRA PROFESIONALE, PUNE KERKIMORE DHE LABORATORI nga Neni
38,39

Kapitulli X. MBLEDHJA E TE DHENAVE, PERTRITJA DHE PERDORIMI I TE DHENAVE,
Neni 42, Kapitulli XL KONTROLLI I INSPEKTIMIT, Inspektorét fitosanitar mbikéqyrin

zbatimin e kétij ligji dhe akteve nénligjore t& nxjerra né bazé té tij.
Kapitulli 3: Opsionet

3.1: Opsioni asnjé ndryshim

Opsioni i paré éshté qé té vazhdohet me zbatimin e politikés dhe kornizés ligjore aktuale pér
PMB-t&, por zbatimi i kétij ligji n¢ praktiké éshté sfidues pér MBPZhR-né. Me vazhdimin e
opsionit pa ndryshime do t& vazhdojné problemet e cekura mé lart pér regjistrimin, tregtimin
dhe pérdorimin e PMB-ve. Gjithashtu edhe definimi jo 1 qarté i kompetencave né mes nivelit

gendror dhe atij lokal, mungesa e mbikéqyrjes adekuate té zbatimit t€ Ligjit.

3.2. Opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit

Ky opsion parasheh plotésim-ndryshimin e Ligjit p&r PMB-t&, i cili do t& eliminonte shkaget dhe
efektet e cekura te definimi i problemit.

Departamenti pér Politika Bujgésore dhe Tregje - Divizioni i Mbrojtjes s& biméve éshté
pérgjegjés pér mbikqyrjen e zbatimit t& Ligjit pér PMB-ve pérmes inspektoréve fitosanitar.
Aktualisht numri i inspektoréve &shté i kufizuar pér mbikéqyrjen e zbatimit t& Ligjit t&¢ PMB-ve.

Pér pérmirésimin e menaxhimit t& géndrueshém t& PMB-ve Opsioni 2 parasheh t& ndérmerren
kéto masa:

» Rritjen e buxhetit pér rritjen e numrit t& inspektoréve fitosanitar né nivelin gendror dhe

komunal;

» Koordinim me t& miré ndérinstitucional né mes t& nivelit gendror dhe lokal (MBPZHR,

MMPHI, MAPL, komunat), pér harmonizimin e politikave né menaxhimin e

géndrueshém t& PMB-ve;
» Trajnimet dhe ngritja e kapaciteteve té stafit;
» Vetédijésimin e popullatés pérmes organizimit t& kampanjés dhe sensibilizimit té

institucioneve pérgjegjése.
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3.3. Opsioni i treté me ndryshime
Projektligji pér Produktet pér mbrotjen e biméve adreson céshtjet qé jané té parregulluara apo
kané zbrazstira juridike. Duke paré gjendjen e tanishme né zbatimin e kornizés ligjore pér PMB-

té &shté paraparé hartimi i Ligjit t& ri pér PMB-t& pér shkak t& direktivave t& shfuqgizuara dhe

fuqizimit té rregullores sé re.

Sipas kétij opsioni, Projektligji do t& pércaktonte parimet dhe objektivat pér politikén e PMB-ve
qé kérkohen pér té arritur rezultatet e déshiruara dhe qasje gjithépérfshirése. Té gjitha
standardet lidhur me PMB-t&, do té harmonizohen me standardet ndérkombétare t& BE-sé, ashtu

edhe Organizaten Europiane pér Mbrojtjen e Biméve (OEMB).

Projektligji i ri pér produktet pér mbrojjen e biméve do t& krijoi rregulla té reja pér
harmonizimin dhe standardizimin e lejeve, licencave standarde pér bujqésiné dhe mjedisin .

Transpozimi i rregullave dhe direktivave t& Acquis té BE-sé pér produktet pér mbrojtjen e
biméve ka béré té pa zbatueshme aktet ligjore primare dhe sekondar né fuqi, duke shtuar se kéto

rregulla duhet t& shfuqizohen.

Pérmes késaj politike synohet efikasiteti dhe efektiviteti mé i madh i krijimit t& politikave
bujqésore pér produktet pér mbroijtjen e biméve.

Ndér objektivat kryesore jané harmonizimi i legjislacionit me Acquis e BE-s¢, krijimi i kornizés
ligjore pér zbatimin e afateve (& pércaktuara me Ligjin pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, dhe sanksioneve me Ligjin pér kundérvajtje si dhe pérfaqésimi mé efikas i
interesave t& fermeréve dhe shoqatave t& fermeréve té biznesit pér regjistrimin e ri dhe
autorizimin e produkteve pér mbrojtjen e biméve.

Té gjitha kéto ndryshime planifikohen t& arrihen duke filluar nga viti 2024 ndérsa pérgjegjés
kryesor do t& jeté Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, dhe t& gjitha organet
fiera relevante né nivel gendror dhe komunal pér vendosjen e rregullave t& mbrojtjes sé
produkteve pér mbrojtjen e biméve dhe sistemin e tyre rregullues t& regjistrimit dhe autorizimit

té tyre.

Projektligji i ri pér PMB-té pérfshiné elementet themelore si né vijim:

» Pérdorimin e géndrueshém t& PMB-ve dhe rregullat minimale pér pérdorimin e PMB-ve né
Komunitet, né ményré qé té ulé rreziqet pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin;

» Promovon pérdorimin e menaxhimit té integruar t& démtuesve;

» Mbledhjen e statistikave pér pérdorimin e PMB-ve, pérdoruesit jané t& detyruar t'i véné té

gjitha té dhénat pér pérdorimin e PMB-ve né dispozicion t& autoriteteve kompetente;
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» Mbetjet Maksimale t& Lejuara (MML-ve) pér t& gjitha produktet ushqimore t& trajtuara me
PMB. MML-té pasqyrojné sasiné mé te larté t& PMB-ve qé pritet t& gjendet né& njé bimé té
trajtuar, né pérputhje me praktikat e mira bujqésore;

Monitorimin dhe kontrollimin e PMB-ve;

Regjistrimin e produkteve organike;

Sistemin e trajnimit pér pérdorimin e sigurt t& PMB-ve pér pérdoruesit profesionisté,
shpémdaré’sit dhe késhilltarét;

» Sistemin pér testimin dhe inspektimin e rregullt t& pajisjeve pér aplikimin e pajisjeve pér
mbrojtjen e biméve;

» Sistemin e kontrollit zyrtar né lidhje me pérdorimin e PMB-ve;

Té pércaktohen dispozitat pér kundérvajtje né té gjitha fushat e listuar né Rregulloren e BE-
sé 2016/429.

Ky opsion do t& krijonte kornizén adekuate ligjore pér PMB-té t€ harmonizuar me Acquis t& BE-

s8, parakushtet pér zbatimin teknik dhe efektiv té masave pér PMB-té né pérputhje me

objektivat e kornizés sé re legjislative t& BE-sé dhe njé bazé pér pérgatitien né kohé t&

programeve né fushén e mbrojtjes bimeve. Do té keté gjithashtu réndési né rritje pér t& lehtésuar

tregtiné e sigurt adérkombétare té PMB-ve duke shmangur pengesat e panevojshme pér

tregting. Megjithése, korniza e pérgjithshme legjislative mund t& mos pérmbajé dispozita t&

hollésishme dhe specifike legjislative. Kéto rregulla do té& pércaktohen né njé fazé té mévonshme

me ané té legjislacionit dytésor.

Praktikat e vendeve t& rajonit, té cilat mund t& gjejné zbatim né& Republikén e Kosovés dhe t&
cilat do t& mirren parasysh gjaté hartimit t& Projektligjit jané:

Praktikat e Republikés sé Shqipérisé: Bazuar né Ligjin Nr. 105/2016 PER MBROJTJEN E
BIMEVE (ndryshuar me ligjin Nr. 15/2022, daté 3.2.2022), (i pérditésuar), Ligji nr. 105/2016,
KREU V- PRODUKTET PER MBROJTJEN E BIMEVE, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin

105/2016, si dhe me plotésimin dhe ndryshimin me Ligjin Nr. 15/2022, i ka té rregulluara disa
pika té cilave mund t'i referohemi si jané: Nenin 21 pika 1 dhe 2 lejohet tregtimi i materjalit
mbjellés t& dezinfektuar me njé PMB e cila éshté e regjistruar né Republikén e Shqipérisé ose né
njé vend té BE-sé&. Ményra e transportit dhe ruajtjes sé PMB-ve gshté e rregulluar né Nenin 22
pika 1 deri 4, si dhe nénpikat nga a deri ne d. Neni 25 pika 1 deri 4 dhe nénpikat qé e rregullojné

ambalazhin, asgjésimin e PMB-ve dhe ambalazhin e tyre.
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Neni 26 pika 1 derine 2 si dhe nénpikat paraqesin t& dhénat statistikore pér PMB-té dhe Neni 27
pikat 1 deri ne 3 pércakton gjurmueshméring né nivele t& prodhimit bimor né rrezik.

Sipas VKM 317 daté 15.5.2019, pajisjet e aplikimit PMB duhet té& funksionojné né ményré té
besueshme dhe t& pérdoren si¢ duhet pér qéllimin e synuar né ményré qé PMB-té t& mund t&
pérdoren me saktési. Pajisja duhet té jets né gjendje t& tillg qé t& mund té mbushet dhe zbrazet
né ményré té sigurt, lehtésisht dhe plotésisht dhe t& parandalojé rrjedhjen e PMB-ve. Ajo duhet
té lejojé pastrim té lehté dhe t& ploté. Gjithashtu duhet t& sigﬁrojé operime t& sigurta dhe (&
kontrollohet dhe ndalohet menjéheré nga ana e operatorit. Kur éshté e nevojshme, rregullimet
duhet t& jend té thjeshta, dhe t& sakta. Regjistrimi i PMB-ve béhet népérmjet sistemit e-Albania,
ku kérkuesi (aplikanti) plotéson drejtpérdrejt kérkesén, duke ngarkuar dokumentacionin sipas
kérkesave ligjore. Dokumentet e regjistrimit dérgohen né formé elektronike pasi té jeté kryer

pagesa e regjistrimit dhe t€ jeté dorézuar mandati i pagesés né formé elektronike..

Praktikat e Republikés sé Kroacisé: Ligjit Nr.46/2022(15 Prill 2022), ka pér géllim pérdorimin e

géndrueshém t& PMB-ve, zvogélimin e rrezigeve dhe efekteve negative nga pérdorimi i PMB-ve
né ményré qé te siguron njé nivel té larté t& mbrojtjes sé shéndetit t& njerézve dhe kafshéve, si
dhe mbrojtje dhe ruajtje t€ mjedisit t& biodiversitetit, futjen e zbatimit té detyrueshém té
parimeve bazg t& mbrojtjes s& integruar té biméve pér kontrollin e organizmave t& démshém t&
biméve dhe gasjet dhe teknikat alternative, si masat jokimike té mbrojtjes s& biméve pér té
arritur njé bujqési t& qéndrueshme dhe konkurruese. Né kété Ligj nga KAPITULLI IV deri te
KAPITULLI T V jané té rregulluara sistemi i trajnimit pér pérdoruesit profesionisté t&¢ PMB-ve,
shpérndarésit dhe késhilltarét, pérdorimin e kredencialeve elektronike té nivelit t& duhur pér
akses né Sistemin Informativ Fitosanitar, shpérndarjen dhe sistemi 1 shitjes s&¢ PMB-ve, trajtimi i
PMB-ve, ruajtja dhe trajtimi i paketimit t& PMB-ve dhe mbetjeve né ambalazh, mbajtja e
koleksioneve té dhénave dhe mbajtja e shénimeve. KAPITULLI VI e deri te VII jané t&
rregulluara pérdorimi dhe inspektimi i rregullt i pajisjeve per aplikimin PMB-ve, informimi i
publikut dhe ngritja e nivelit t& ndérgjegjésimit pér PMB-ve, masat pér uljen e rrezikut té
pérdorimit t& PMB-ve dhe parimet bazé té mbrojtjes s€ integruar t& biméve, procedurat e
vecanta dhe pérdorimi i PMB-ve.

KAPITULLI IX TARIFAT DHE KOSTOT, tarifa, kundérvajtja dhe mbikéqyrja mbi zbatimin e
kétij ligjii dhe rregulloreve t& miratuara né bazé té kétij ligji. KAPITULLI X MBIKQYRJA
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ADMINISTRATIVE DHE PROFESIONALE DHE KAPITULLI XI DHE XII DISPOZITAT

NDESHKIMORE.
Praktikat e Republikés sé Slovenisé
Ligjin pér Produkte Fitofarmaceutike Nr.83/12_dhe Gazeta Zyrtare Nr.35/23, 27 Mars 2023.

Qéllimi i kétij ligji éshté qé FFS té pérdoren né njé ményré qé mundéson zhvillimin e njé bujgésie
té géndrueshme dhe konkurruese dhe siguron njé nivel té larté t& mbrojtjes sé shéndetit t€
njerézve dhe kafshéve dhe mbrojtjes s& mjedisit, futjen e pérdorimit t& detyrueshém t& mbrojtjes
sé integruar t& biméve kundér organizmave t€ démshém. dhe promovimin e qasjeve dhe
teknikave alternative né fushén e shtypjes sé tyre.

Kapitulli Il. VLERESIMI I SUBSTANCAVE AKTIVE DHE REGJISTRIMI I FFS, Neni 5,paragrafi
1 deri 5 paraqet Regjistrimi dhe lejet e FFS, Neni 7 paragrafi 1 deri 9, testet e performancés Neni
8 paragrafi 1-3, tarifat.

Kapitulli I1I Neni 18, trajtimi i paketimit dhe mbetjeve FFS, ku shpérndarésit dhe pérdoruesit e
FFS duhet té trajtojné paketimin dhe mbetjet e FFS né ményrén e pércaktuar nga rregulloret qé
rregullojné menaxhimin e mbetjeve, rregulloret qé rregullojné paketimin dhe mbetjet e
paketimit, dhe né rastin e FFS, rregulloret qé& rregullojné menaxhimin e mbetjeve FFS qé
pérmbajné substanca té rrezikshme. Neni 19 rregullon t& dhénat e pérdorimit t& FFS.

Kapitulli V TRAJNIM nga Neni 22, 23, 24, 25 , Neni 22 rregullohet trajnimi i pérdoruesit
profesionisté, shitésit e FFS dhe konsulentét FFS, si dhe personat e tjeré qé déshirojné t& marrin
njé certifikaté t& pérvetésimit t& njohurive né fitomjekési, 23 Administrata zgjedh, né bazé t&
tenderit publik, pér njé periudhé pesé vjecare, ofruesit e trajnimit té pérmendur né nenin 22 t&
kétij ligji t& cilét jané persona juridiké ose fiziké dhe jané t& regjistruar pér t& kryer. Zhvillon
veprimtari edukative dhe plotéson kushtet n& lidhje me mjediset dhe pajisjet teknike, si dhe t&
keté t¢ paktén njé pedagog né marrédhénie pune ose kontraktuale pér secilén nga fushat
profesionale t& fitomjekésisé, i cili éshté i njohur me pérmbajtjen dhe programin e trajnimit né
fushén e fitomjekésisé dhe plotéson. kushtet nga neni 24 i ketij ligji. Neni 25, Trajnimi pér
trajtimin e FFS nga paragrafi i paré i nenit 22 t& kétij ligji, pérfshiné trajnimin bazé dhe até t&
métutjeshém. Neni 26, ofruesit e trajnimit i jepet certifikata nga Administrata.

Kapitulli VL. PAJISJET E APLIKIMIT FFS nga Neni 27, 28 deri te Neni 29, ky kapitull rregullon
kontrollin dhe certifikimin e paisjeve. Neni 35 mbrojtja e integruar e biméve kundér

organizmave t¢ démshém, Kapitulli IX. DETYRA PROFESIONALE, PUNE KERKIMORE DHE
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LABORATORI nga Neni 38, 39 si dhe Kapitulli X. MBLEDHJA E THE DHENAVE, PERTRITJA

DHE PERDORIMI I TH DHENAVE

Kapitulli 4: Identifikimi dhe vlerésimi i ndikimeve té ardhshme
Ndikimet mé té réndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e
ndikimeve

Ndikimet pérkatése té identifikuara

Ndikimet ekonomike

Ndikim né gasjen né financa pér biznes;
Largohen nga tregu produkte t& caktuara (jo cilésore);
Lejohen né treg produkte té caktuara (cilésore);

Do té krijohen biznese té reja.

Ngarkesa Thjeshtésim i detyrimeve pér dhénien e informatave pér bizneset.
administrative
Tregtia Ndryshim né flukset aktuale t& importit.
Investimet Pritje nga kompanité t& investojné né veprimtari t€ reja;
Rritje e investimeve nga diaspora;
Rritje e investimeve té huaja direkte.
Konkurrueshméria Promovim i inovacionit dhe hulumtimit.
Ndikimet ekonomike Ndikim né sektoré té veganté té biznesit.
rajonale
Zhvillimi i pérgjithshém | Ndikim né rritjen e ardhshme ekonomike.
ekonomik
Ndikimet shoqérore | Ndikim né arsimimin e punétoréve dhe té mésuarit gjaté gjithé
jetés.
Qeverisja Trajtimi i ¢do personi né ményré t& barabarté;
Informim mé miré i publikut né lidhje me ¢éshtje té caktuara.
Shéndeti dhe siguria Ndikim né jetén e njerézve, sig éshté jetégjatésia apo shkalla e
publike! vdekshmérisé;

1 kur ka ndikim né shéndet publik dhe siguri, atéheré rregullisht ka ndikime mjedisore.
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Ndikim né cilésiné e ushqgimit.

Ndikimet mjedisore Ndikim né shéndetin e njerézve;

Miréqenia e njeriut Ndikim né cilésiné dhe siguriné e ushqimit té njerézve.

Ndikimi né té drejtat Ndikim né mbrojtjen e opsionit pér parimin e barazisé para ligjit.
themelore

Trajtimi i barabarté

Administrimi i miré Ndikohet ményra né té cilén administrata merr vendime

(transparenca, afati procedural, e drejta pér qasje né njé dosje, etj.).

NDIKIMET EKONOMIKE

Ndikimi né qasjen né financa pér biznes

Me vendosjen e kétyre politikave apo me hartimin e Ligjit t& ri t&¢ PMB-ve do té synohet
pérmirésimi i tregut me PMB cilésore, t& cilat pa dyshim do t& kené efekt né ruajtjen e
shéndetit t& njeriut, kafshéve dhe biméve. Me kété politiké njé pjesé e produkteve

bujqésore do t& jené konkurruese né treg pér nga aspekti i cilésisé dhe sigurisé

ushgimore.
Largimi nga tregu i produkteve t& caktuara

Minimizimi i garkullimit dhe pérdorimit t&¢ PMB-ve jo cilésore, éshté i varur nga importi
dhe tregtia e PMB-ve cilésore dhe vendosja e tyre né treg, té cilat do té kené& ndikim né&
largimin e PMB-ve me cilési té dobéta nga tregu dhe mospérdorimi i tyre nga ana e

fermeréve prodhues.
Lejimi né treg i produkteve t& caktuara

Lejimi i tregtimit t& PMB-ve do t& jeté sipas kritereve dhe procedurave standarde té

pércaktuar me Ligjin e PMB-ve.

Krijimi i bizneseve té reja
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Importimi dhe tregtimi i PMB-ve cilésore, mund & nxité interesimin e bizneseve t& reja
pér t& pérdorur produkte cilésore, t& cilét mund t8 regjistrohen si operatoré (kompani

importuese dhe tregtuese) pér PMB.

Dhénia e informatave pér bizneset

Dhénia e informatave pér bizneset, lidhur me té gjitha procedurat dhe kriteret pér
regjistrimin e njé PMB-je né listén e PMB-ve né Kosové, do té jené mé té thjeshtésuara,
duke i informuar palét e interesit (bizneset), pérmes shpérndarjes sé informacioneve né

forma té ndryshme elektronike, pérfshiré edhe web fagen e MBPZHR-sé€.

Ndryshueshméria e flukseve aktuale t& importit

Ndryshimi i fluksit t& importit aktual t& PMB-ve, do té jeté i mundur duke i mbéshtetur
importuesit dhe tregtuesit vendor, t& cilét do t& mund t'i furnizojné fermerét me PMB-té

cilésore qé japin efekt né prodhim dhe cilési t& larté.

Investimet e kompanive né veprimtari t& reja

Momentalisht né Kosové jané disa operatoré ekonomiké té licencuar pér importimin dhe
tregtimin e PMB-ve, t& cilat gienden né Listén e PMB-ve né Kosove, megjithaté té njéjtat
kompani kané pér synim edhe avansimin e standardeve sa i pérket tregtimit, rujtjes,
deponimit dhe shpérndarjes t€ produkteve pér mbrojtjen e biméve. Mirépo duhet
theksuar se zhvillimi i sektoréve teré pér importimin dhe tregtimin e PMB-ve éshté i
ndérlidhur ngushté me investimet né rritjen e kapaciteteve profesionale dhe teknike né

kompanité prodhuese t&¢ PMB-ve.

Investimet nga diaspora

Pérmes rrugés ligjore me hartimin e Ligjit t& ri pér PMB, do té krijohen hapésira pér palét q&
kané pér synim investimet né zhvillimin e sektorit t& PMB-ve né vendin tong, té cilat mund t&
jené edhe operatoré t& jashtém nga diaspora té cilét do ta kené mundésiné e investimeve né
sektorin e importimit dhe tregtimit t& PMB-ve. Investimet né sektorin e PMB-ve nga diaspora né

vendin toné do t& kené ndikim né ngtitjen e standardeve t€ cilésis€ pér importimin dhe
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tregtimin e PMB-ve duke u bazuar né praktikat e vendeve té& ndryshme t& botés nga t& cilat vijné
investitorét.
Investimet e huaja direkte

Investimet e huaja t&¢ métutjeshme né sektorin e PMB-ve do té jené t& mundshme, sepse
aktualisht éshté e pamundshme mbulimi i tregut ton& me PMB, andaj kjo gjendje mund t& nxité

kompanité e huaja importuese dhe tregtuese (& PMB-ve té realizojné investime direkte né

vendin toné.
Promovimi i inovacionit dhe hulumtimi

Hulumtimi dhe identifikimi i PMB-ve me cilési t& larté dhe té pérshtatshme né kushte té
ndryshme klimatike do t& realizohet pérmes analizave laboratorike, si dhe do té krijohen

mundési pér promovimin e cilésive t& tyre pérmes shérbimeve késhillimore tek fermerét.

Ndikimi né sektoré té biznesit

Pérmirésimi i rregullativés ligjore pér PMB-té do t& krijojé mundési pér zhvillimin e suksesshém
t& sektorit t& PMB-ve, duke i krijuar hapésiré bizneseve qé importojné dhe tregtojné PMB

cilésore pér fermerét té cilét do té ndikojné né zhvillimin e suksesshém té bizneseve né sektorin

e PMB-ve.
Ndikimi né rritjen e ardhshme ekonomike

Furnizimi i tregut me PMB cilésore do té keté ndikim né zhvillimin ekonomik né& nivel vendi

duke pasur efekt né ndikimin e rritjes sé prodhimtarisé bimore né vendin toné.

NDIKIMET SHOQERORE
Ndikimi né arsimim
Zhvillimi dhe arsimimi i stafit profesional dhe teknik do t& mund té plotésohet pérmes ndjekjes

sé trajnimeve t€ organizuara nga institucione pérkatése me géllim pérgatitjen e kuadrove

profesionale, t& cilat do té japin kontributin e tyre né zhvillimin e sektorit t&¢ PMB-ve né t&

ardhmen.

Trajtimi dhe barazia e individéve
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Personat fizik apo juridik t& cilét do t& merren me importimin apo tregtimin e PMB-ve,
do t& jené t& barabarté pa dallime gjinore, pérkatésie etnike apo religjioni, duke i

respektuar rregullat qé do té pércaktohen né Ligjin e PMB-ve.

Informimi i publikut

Té gjitha palét e interesuara (publiku), do té jené té& informuar me rregullat apo kriteret
té cilat do t& paragiten né Ligjin e ri pér PMB-t&, i cili do té jet& i publikuar né web fagen

e Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.
Ndikimi né jetén e njerézve
Furnizimi i fermeréve me PMB cilésore nénkupton pérdorimin efikas t& produkteve me

vlera cilésore qé ndikon né zinxhirin ushqgimore, t& cilat produkte bimore padyshim

kané ndikim né ushqyerjen e shéndetshme t& popullatés dhe ndikim té jetégjatésisé.
Ndikimi né cilésiné e ushqimit
Nga produktet e fituara do t& keté ndikim né sigurimin e ushqimit primaré pér

popullatén, dhe siguriné e cila do t& ndikoj né shéndetin e pérgjithshém publik q&

nénkupton se sshté interes nacional né vendin toné.

NDIKIMET MJEDISORE

Pérdorimi i vazhdueshém i PMB-ve ka ndikim né ndotjen e tokés dhe ujit, si pasojé e
akumulimit t& mbetjeve kimike t& cilat mund ta ndryshojné ekosistemin.
Ndikimi né cilésiné dhe siguriné e ushqimit

Pérmirésimi dhe menaxhimi i sistemit t& kontrollit t&¢ PMB-ve n€ treg, nénkupton
sigurimin e PMB-ve cilésore nga t& cilat do té fitohen produkte té shéndetshme bimore
me vlera té larta ushqyese, té cilat do t& kené& ndikim t& drejtpérdrejté né pérmirésimin e

shéndetit té njeriut, kafshéve dhe biméve.
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TE DREJTAT THEMELORE

Parimi dhe barazia
Garancité ligjore dhe dispozitat shogérore do t& sigurojné té drejta té barabarta pér té

gjitha palét.

Ndikimi né té drejtat themelore dhe administrimi i miré

Me pérmirésimin e késaj politike, procedurat administrative do té jené mé transparente, do t&
eliminohen procedurat e tepérta burokratike dhe t& pércaktohen afatet procedurale pér
zgjidhjen e léndéve.

Té dhénat personale - do té keté ndikim / ndryshime né t& drejtat e individéve dhe te dhénave

personale.

Opsioni 1, nuk &shté i déshirueshém pér shkak t¢ pasojave potencialisht pér regjistrimin,
tregtimin dhe pérdorimin e PMB-ve me kornizén aktuale ligjore. Zgjedhja e kétij opsioni do t&
nénkuptonte pranimin e mungesés s€ qasjes koherente dhe gjithépérfshirése né fushén e

mbrojtjes se bimeve respektivisht PMB-ve.

Objektivat kryesore, PMB-t& publik nuk do t& arriheshin, si dhe rolet dhe pérgjegjésité e té gjithé

akteréve t¢ pérfshiré né sektroin e PMB-ve do té vazhdojné t& mos jené té qarta dhe do t& keté

fokus t&é pamjaftueshém lidhur me PMB-té.

Ky opsion nuk ofron mundési, as pér arritjen e objektivave sa i takon zvogglimit té barrés

administrative, pasiqé ai nuk parasheh kurrfaré intervenimesh.

Opsioni 2, do té kishte pérmirésim dhe gartési té& lehté té dispozitave pér PMB-té nga njéra ané,
por pa adresuar opsionet e politikave dhe zhvillimet e pércaktuara né Kapitullin 1 t& kétjj
dokumenti. Pérfitimet qé lidhen me kété opsion jané vetém se do té keté mé shumé sqarime té
rregulluara me legjislacion. Duke bashkuar & giithé legjislacionin ekzistues né njé vend, do t
kishte njé thjeshtési t& pérmirésuar pér palét me interes qé kérkojné legjislacionin me té cilin do
t¢ kuptonin detyrimet e tyre. Nése zgjidhet opsioni 2, do t& humben mundési kyce pér t&
adresuar manggsité e plota né legjislacionin aktual dhe problemet pér shkak t&€ mungesés sé
politikave té pérgjithshme sic pérshkruhet né kété dokumenti, né vecanti fokusi i

pamjaftueshém lidhur me PMB-té.
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Intervenimet e kufizuara t8 parapara né kété opsion, sa i takon barrés administrative, do t&
ofronin efekte sipérfaqésore sa i takon zvogélimit t& barrés ligjore. Pamundésia e ndryshimeve
ligjore, nuk lejon thjeshtimin e procedurave, uljen e taksave, por edhe shkurtimin e kohés pér
shérbime. Pér mé tepér, korniza e tanishme ligjore nuk promovon komunikimin elektronik, gjé
qé véshtiréson edhe mé tej pérpjekjet pér digjitalizim, i cili paraget mjetin m& t& pérshtatshém

pér zvogglim té barrés administrative.

Opsioni 3, parashikon krijimin e kornizés rregullative, horizontale, transparente,
gjithépérfshirése dhe té qarté t& bazuar né geverisjen e miré dhe né pérputhje me standardet
ndérkombétare, t& fokusuar né masat parandaluese afatgjate, sic parashikohet nga Rregullorja
(BE) Nr. Nr.1107/2009. Ky opsion pritet t& keté ndikim mé t& qarté dhe direkt, sepse do t&
mundésojé ndryshime legjislative né politikén e PMB-ve dhe ofron fleksibilitet mé t& madh dhe
barré administrative mé té ulét.

Ndikimet ekonomike priten t& jené pozitive. S¢ pari, jané pérfitimet e pritshme nga reduktimi i
shkallés s¢ MML- Mbetjet Maksimale t& Lejuara dhe pérmirésimi i gjendjes shéndetésore t&
biméve né vend, pér sa i pérket pérfitimeve té drejtpérdrejta financiare nga reduktimi i
paraqitjes s€ agjenteve te demshem biologjik. Pérmirésimi i gjendjes s& shéndetit t& biméve do t&
kontribuojé gjithashtu né pérmirésimin e prodhimeve bujgésore vendore népérmjet vlerés mé t&
larté t& prodhimit dhe mundésive t€ reja t€ punésimit.

Megjithése nuk mund té pritet rritje e larté e punésimit, supozohet se shkalla e punésimit do t&
rritet lehtésisht me ndikim mé t& forté né terma afatgjaté. Pritet € t& kérkohet mé shumé staf i
kualifikuar, por edhe né kété rast efektet do t& shihen né planin afatgjaté. Rrjedhimisht, stafi i
trajnuar profesionalisht dhe i avancuar mund t&é marré paga mé té larta.

Njohurité pér PMB-t€ do t& duhej t€ pérgendrohen né pérmirésimin e informacioneve lidhur pér
rrezik mé t& larté pér shéndetin e njerzéve, kafshéve dhe mjedsin nga PMB-t€ e reja.

Pér mé tepér, detyrimet pér operatorét jané shumé mé té qarta dhe qé né terma afatgjaté
lehtésojné procedurén e administrimit. Kéto ndryshime né politikén e PMB-ve do t& kené efekt

né pérmirésimin e gjendjes né kété sektor qé kontribuojné né radhé t& paré né vlerén mé t& larté

té prodhimit dhe konkurrencés, duke rritur késhtu mundésité e reja gé kané efekte né treg.

Opsioni i propozuar do té lehtésojé procesin e regjistrimit, tregtimin dhe pérdorimin e PMB-ve.
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Gjithashtu, tek bizneset do té ket efekt pozitiv pér investime vendore dhe t& huaja, pér shkak té
situatds mé t& miré te sektorit te PMB-ve né vend. N& pérgjithési, rritje ekonomike pozitive pritet
té pércaktohet nga produktiviteti mé i larté dhe potenciali i rritjes sé prodhimeve bujgésore
vendore. Kontributi i pritshém né ekonomi pritet t& jep efekt duke ulur importet dhe rritur
kontributin né uljen e mundshme t& inflacionit.

Ndikimi do t& jeté pozitiv, pér sa i pérket pérfitimeve nga arritja e standardeve t& géndrueshém
pér PMB-té. Kjo né terma afatgjaté mund t& kontribuojé né pérmirésimin e prodhimtarisé
bujqésore dhe né zbutjen e varférisé né zonat rurale népérmjet vlerés mé té larté t& prodhimit
dhe mundésive té reja t& punésimit.

Edukimi i fermeréve pér pérdorimin e géndrueshém t& PMB-ve duhet gé té orientohet né
njohuri adekuate pér PMB-t€, parimet e biosigurisé, ndérveprimi ndérmjet PMB-ve dhe

shéndetit t& njeriut, praktikat e mira pér pérdorim t& qéndrueshém dhe mbrojtje te mjedisit.

N& anén tjetér, ky opsion parasheh ndryshime ligjore, na lejon t& harmonizojmé dispozitat rreth
ofrimit t& shérbimeve me kérkesat e LPPA, gjé qé do té shpie né rregullimin e tarifave, por edhe
né pérmirésimin e sherbimeve sa i pérket kohés. Pér mé tepér, ndryshimet ligjore na
mundésojné té zhvillojmé procedura, gjé qé do t& na lejojé t'i digjitalizojmé plotésisht shérbimet
né fjalé, né¢ njé t& ardhme t& afért. Ky opsion ofron adresim té drejt sa i takon barrés

administrative.

Kapitulli 5: Komunikimi dhe konsultimi
Pérmbledhie e aktiviteteve té komunikimit dhe konsultimit té kryera pér njé koncept dokument
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Procesii konsultimit synon:
[Jepni informacionin kétu:

[Kur KD-ja dérgohet pér konsultime publike, kolona pér buxhet duhet t& fshihet];
- [Kur KD-ja dérgohet pér konsultime publike,

titulli i kolonés 'Afati Indikativ' duhet té ndryshohet né 'Afati

kohor'].

Qéllimi Grupi i Aktiviteti Komunikimi/njoftimi | Afati Buxheti i Personi
kryesor synuar indikativ | nevojshém | pérgjegjés
Konsultimi pér | Té gjitha palét | Takimi i paré | Njoftimi i dérguar 00.00.00 MBPZHR Selvije
definimin e e interesuara. | publik. pérmes postés Blakaj-
problemit. elektronike zyrtare. Gashi
Konsultimi Incitucionet Dérgimi i Pérmes postés
paraprak relvante sipas | draft KD. elektronike zyrtare.
ndérministror. | nenit7 t&

Rregullores sé

punés sé

Qeverisé.
Konsultimi Incitucionet Publikimi i Publikimi né web fage
publik me relevante, draft KD né dhe né llogariné e
shkrim. paléte portalin e facebookut t& MBPZhR-

interesuara. konsultimeve | sé dhe njoftimi pér

publike. mediat vendore.

Pérmbledhje nga aktivitetet publike pér Koncept Dokumentin

1. Organizimi fill

estar me palét me interes 12.05.2023, ftesat pér pjesémarrje jané

dérguar tek kéto institucione: MBPZHR, AUV, Fakultetet e Bujqésisé, Doganés, si
dhe Shoqgata per Impute Bujqesore

2. Ndérkag, ftesés pér pjesémarrje i jané pérgjigjur kéto institucione: Shogata per
Impute Bujgesore, Fakulteti i Bujgesie dhe Doganat
3. Grupi punues ka prezantuar para pjesémarrésve fillimin e punés sé Koncept

Dokumentit, i cili ka pér qéllim krijimin e njé politike pér menaxhimin dhe
kontrollin mé t& miré t& PMB-ve né pérgjithési, té cilat importohen dhe tregtohen

nga jashté né Kosove.
Gjaté takimit me palét e interesit u rekomandua qé té gjitha propozimet e tyre t'i

pércjellin pérmes e-mail adresave t€ tyre.

2. Konsultime paraprake ndérministrore nga data: ///

3. Publikimi né platformén online nga data: // i
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Njoftimi pér kété né rrjetin social Fcb t& MBPZHR-s&, e bashké me kété edhe hartimi i
njoftimit (lajmit) pér web fagen e MBPZHR-sé dhe media.

Té gjitha publikimet né media qé& Jidhen me temén e koncept dokumentit do té

bashkéngjiten pérmes lingeve né kété koncept.

Kapitulli 6: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1, nuk &shté i déshirueshém pér shkak t& pasojave potencialisht sa i pérket regjistrimit,
ri-regjistrimit, tregtimit dhe pérodirimit t&€ PMB-ve me kornizén aktuale ligjore. Mos ndryshimi i
giendjes aktuale sipas kétij opsioni, do t& vazhdoj qé objektivat pér PMB-t& t& mos arrihen. Pér
mé shumé pérgjegjésité e akteréve t& pérfshiré né sektroin e PMB-ve do t& vazhdojné té mos jené
té garta lidhur me regjistrimin, ri-regjistrimin, tregtimin dhe pérodirimin e PMB-ve.

Opsioni 2, do té kishte pérmirésim dhe qartési t& lehté té dispozitave pér PMB-t&, por pa
adresuar opsionet e politikave. Sipas kétjj opsioni do té keté mé shumé sqarime t& rregulluara
me legjislacion dhe pérmirésim pér palét me interes me té cilin do té kuptonin detyrimet e tyre.

Opsioni 3, parashikon Projektligjin e ri né pérputhje me standardet ndérkombétare, t& fokusuar
né masat parandaluese afatgjate, si¢ parashikohet nga Rregullorja (BE) Nr.1107/2009. Ky opsion
do t& keté ndikim mé t& garté né politikén e mbrojtjes s& biméve, respektivisht PMB-ve, ofron
fleksibilitet mé t& madh dhe barré administrative mé t&¢ ulét. Politikat pér mbrojtjen e biméve,
respektivisht PMB-ve do t& kontribuojné né vlerén mé té larté té prodhimit dhe konkurrencés,

duke rritur késhtu mundésité e reja qé kané efekte né treg.

Opsioni i propozuar ka ndikim t& drejtpérdrejt nga reduktimi i ndikimit t& PMB-ve n& shendetin
e njerzéve, kafshéve dhe ndotjen e mjedisit. Cdo reduktim né shendetin e njerzéve, kafshéve dhe
ndotjen e mjedisit do t& reduktonte rrjedhimisht rreziget lidhur pér shéndetin publik. Pra,
ndikimi do té jeté pozitiv, pér sa i pérket pérfitimeve nga arritja e standardeve té géndrueshém
pér shendetin e njerzéve, kafshéve dhe ndotjen e mjedisit dhe plotésimin e standardeve t&
géndrueshme pér PMB-t€.

Edukimi i fermeréve pér pérdorimin e drejté t& PMB-ve do t& orijentohet né njohuri adekuate
PMB-t8, parimet e biosigurisé, ndérveprimi ndérmjet PMB-ve dhe biméve, shéndetin e njeriut
dhe kafshéve dhe praktikat e mira pér pérdorimin e PMB-ve.

Kapitulli 6.1: Planet e zbatimit pér opsionet e ndryshme
Pér pérmbushjen e obligimeve gé dalin nga Ligji pér PMB-té dhe adresimin e disa shkageve t&

problemit, Opsioni 3 parasheh:

- Krijimin kornizés rregullative gjithépérfshirés né pérputhje me standardet
ndérkombétare, t& fokusuar né masat parandaluese afatgjate, si¢ parashikohet nga
Rregullorja (BE) Nr.1107/2009;

- Rritjen e t& hyrave buxhetore;
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Ofron fleksibilitet mé t& madh dhe barré administrative mé té ulét;

Politikat pér pérmirésimin e gjendjes s& mbrojtjes se bimeve, respektivisht PMB-ve do t&
kontribuojné né vlerén mé té larté t& prodhimit dhe konkurrencés, duke rritur késhtu

mundésité e reja qé kané efekte né treg;

Reduktimin e PMB-ve qé do t& reduktonte rreziget pér shéndetin e njerzéve, kafshéve

dhe mbrojtjen e mjedisit dhe plotésimin e standardeve (& géndrueshém pér PMB-t&;

Edukimi i feremreve te PMB-ve do té orijentohet né: per perdorim te drejte, parimet e
biosigurisé, ndérveprimi ndérmjet PMB-ve dhe shéndetit té njerzéve, kafshéve dhe

mjedisit;

Rritjen e buxhetit dhe angazhimin e inspektoréve shtesé pér mbikéqyrjen e zbatimit té

ligjit pér PMB-té.

Plani i zbatimit pér Opsionin 2

Qéllimi i Opsioni 2 parashikon krijimin kornizés rregullative gjithépérfshirés né pérputhje | Shifra

Politikés me standardet ndérkombétare, té fokusuar né masat parandaluese afatgjate, sic | €
parashikohet nga Rregullorja (BE) Nr.1107/2009. Ky opsion do té keté ndikim mé | kostos
t¢ garta né politikén e PMB-ve, ofron fleksibilitet mé té¢ madh dhe barré | s€
administrative mé t& ulét. pritur

Objektivi - Avancimi i politikave pér siguri ushgimore dhe pérafrimi i tyre me standardet e

strategjik BE-s&, t& cilat synojné t& sigurojné njé nivel té larté té ushqimit pér njeriun dhe
shéndetin e biméve nga pérdorimi i géndrueshém i produkteve pér mbrojtjen e
biméve.
Produkti, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegjés.

Objektivi Produkti | Koordinimi mé& i miré institucional né mes té nivelit gendror

Specifilk 11 dhe paléve me interes

Nr.1

Regjistrimi, Institucioni

importimi, / departame

ruajtja  dhe nti

vendosja né pérgjegjés

treg e PMB- Aktiviteti X X X X X MBPZHR

ve t& béhet 1.1.1 DPBT /

sipas Pregatitja e

legjislacionit Vendimit dhe
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té BE-sé.

Certifikata
pér
autorizim.Krij
imi i
databazés pér
PMB-té e
regjistruara.

Objektivi
Specifik
Nr.2
Ngritja e
kapaciteteve
pér
zbatimin e
Ligjit pér
PMB-té dhe
inspektimit
pas
regjistrimit.

Produkti
21

Koordinimi mé i miré institucional né& mes t& nivelit gendror (MBZHR,
IBK, AUV dhe institucionet tjera relevante)

Viti1 | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 Institucioni
/departam

enti
pérgjegjés

Aktiviteti X X X X X | MBPZHR
211 DPBT /
Koordinim IBK/ AUV
me té miré etj.
ndérinstituci
onal né mes
MBPZhR-sé,
IBK-sé,
AUV-it,
Fakultetit té
Bujgésisé
dhe
Veterinarisé
(FBV),
Doganés, me
géllim
harmonizimi
n dhe
avansimin e
politikave
pér sektorin
e PMB-ve.

Produkt

5 trajnime té stafit t¢ MBPZHR-sé dhe 5 té stafit profesional té IBK-sé
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Aktiviteti X X X X X
1.2

Trajnimet
profesionale
té stafit né
MBPZHR,
IBK.
Aktiviteti X MBPZHR
1.2.2 DPBT/
Organizimi i 1BK
trajnimit té
paré dhe té
dyté.
Aktiviteti X MBPZHR
1.2.3 DPBT/
Organizimi i 1Bk
trajnimit t&
treté, katért
dhe té pesté.
Objektivi Produkti Kampanja pér pérmirésimin e pérdorimit te PMB-ve.
Specifik 31
Nr.3 Aktiviteti X X MBPZHR
Mbrojtja e 311 AUV /
fermeréve Informimi i |
vendor nga fermerve
importimi rreth
dhe tregtimi produkteve té
i PMB-ve jo PMB-ve té
cilésore dhe regjistruar
ngritja e dhe pér
vetédijes pérdorimin e
pér  rolin tyre.
dhe
réndésiné e
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[ PMB-ve.

Objektivi Produkti

Specifik 4.1

Nr.4 Krijimi Aktiviteti MBPZHR

i sistemit 41.1 FBV

pér trajnime Mbaijtja e

té trajnimeve

detyrueshm bazuare ne

pér legjislacionin

pérdoruesit qé do té

profesional pérgaditet.

té PMB-ve. Aktiviteti
4.1.2
Do té pajisen
aplikuesit
profesional
me certifikata
pér pérdorim
profesional té&
PMB-ve.

Objektivi Produkti

Specifik 5.1
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Nr.5 Pajisjet
pér
pérdorim
profesional
pér
aplikimin e
PMB-ve, té
regjistrohen
dhe té
inspektohen
né intervale
té rregullta,
né ményré
qé té arrihet
niveli i larté
i mbrojtjes
sé shéndetit
té njerézve
dhe
myjedisit.

Aktiviteti
5.1.1

Me
rregullimin e
legjislacionit
do te behet
inspektmi
dhe testimi i
paisjeve ge
perdoren per
produktet per
mbrojtjen e
biméve.
Aktiviteti
512

Kéto paisje
do té
certifikohen.

MBPZHR

Pér pérmirésimin e sektorit t& PMB-ve, Opsioni 3, parasheh hartimin e ligji té ri pér PMB-t&, i cili
do t& jeté né pérputhje me Rregulloren (BE) Nr.1107/2009, i cili sdo té eliminonte shkaqet dhe

efektet t& definimit té problemit:

- Ky ligj do t& adresonte ¢éshtjet q¢ jané t& parregulluara apo kang zbrazétira juridike.
Pérmes kétyre ligjit té 1i pér PMB-té do té krijojé kornizés rregullative gjithépérfshirés né
pérputhje me standardet ndérkombétare, si¢ parashikohet nga Rregullorja (BE)
Nr.1107/2009 dhe do té keté ndikim né pérmirésimin e regjistrimit, pérdormit dhe
tregtimit t& PMB-ve, vlerén e prodhimit dhe konkurrencés.

Projektligji i ri do t& pércaktojé:

» Krijimin kornizés rregullative gjithépérfshirés né pérputhje me standardet
ndérkombétare, t& fokusuar né masat parandaluese afatgjate, si¢ parashikohet nga

Rregullorja (BE) Nr.1107/2009;

50

T —



G}'uha'e pérdorur gjaté hartimi t€ ri, do t& promovojé komunikimin elektronik, e me kété
edhe digjitalizimin e shérbimeve;

Politikat pér pérmirésimin e gjendjes s& mbrojtjes se bimeve, respektivisht PMB-ve do t&
kontribuojné né vlerén mé té larté & prodhimit dhe konkurrencés, duke rritur késhtu
mundésité e reja qi kané efekte né treg;

Reduktimin e PMB-ve g& do & reduktonte rreziqet pér shéndetin e njerzéve, kafshéve
dhe mbrojtjen e mjedisit dhe plotésimin e standardeve t& géndrueshém pér PMB-t¢&;
Edukimi i feremreve te PMB-ve do té orijentohet né: per perdorim te drejte, parimet e
biosigurisé, ndérveprimi ndérmjet PMB-ve dhe shéndetit t& njerzéve, kafshéve dhe
mjedisit;

Rritjen e buxhetit dhe angazhimin e inspekforéve shtesé pér mbikéqyrjen e zbatimit t&
ligjit pér PMB-t&;

Rolin dhe detyrimet e bizneseve/operatoréve t& PMB-ve, profesionistéve, dhe agjencive
t& kontrollit t& pérfshiré né zbatimin e masave pér PMB-t€;

Kérkesat pér njohuri pér PMB-t& pér bizneset, operatoréve t& PMB-ve, profesionistéve
dhe personelin qé merren me PMB-& né ményré qé & rritet ndérgjegjésimi pér
kércénimet e mundshme gé lidhen me PMB-t&;

Mmasat e biosigurisé né fermé pér & reduktuar ndotjet nga PMB-té né fermé;

Rrregullat e pérgjithshme té kontrollit t&8 PMB-ve;

Rregullativé né lidhje me mbikéqyrjen e gjeré, pér t& rritur mbikéqyrjen duke siguruar gé
burimet t& pérdoren né ményré sa mé efikase;

Té qartésohen parimet dhe objektivat bazé pér identifikimin, regjistrimin dhe gjurmimin
e PMB-ve;

Rregullat pér regjistrimin e PMB-ve;

Té qartésohen rregullat pér transporitne PMB-ve pér t€ pasqyruar mé miré rrezikun
aktual nga PMB-t&, duke marré parasysh pérgjegjésité e operatoréve dhe autoriteteve
kompetente né lidhje me l&vizjen e gé punojn me PMB-t&;

Rregullat pér lévizjen jo komerciale/fusha eksperimentale t& PMB-ve;

Dispozitat pér kundérvajje né t& gjitha fushat e listuar né Rregulloren e BE-sé
Nr.1107/2009.
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Plani i zbatimit pér Opsionin 3

PLANI I ZBATIMIT PER OPSIONIN 3

Qéllimi i Opsioni 3 parashikon krijimin kornizés rregullative gjithépérfshirés né pérputhje me
Politikés standardet ndérkombétare, té fokusuar né masat parandaluese afatgjate, sic
parashikohet nga Rregullorja (BE) Nr.1107/2009. Ky opsion do t& keté ndikim mé t&
garta né politikén e PMB-ve, ofron fleksibilitet mé t& madh dhe barré administrative mé
té ulét.
Objektivi Avancimi i politikave pér siguri ushgimore dhe pérafrimi i tyre me standardet e BE-s¢,
Strategjik | t& cilat synojné t& sigurojné njé nivel t& larté t& ushqimit pér njeriun dhe shéndetin e
biméve nga pérdorimi i géndrueshém i produkteve pér mbrojtjen e biméve.
Objektivi Produkt | . .. .. _—
specifik1: |11l Ligji pér PMB-té i hartuar
Regjistrimi, 202 (202 [202 |202 |202 |Institucioni/Departamenti
importimi, 4 b 6 7 8 Pérgjegjés
rudfija. dhe Aktiviteti 11 | X MBPZHR AUV
vendosja né
treg e PMB- Hartimi i ligjit.
78 B B Aktiviteti 1.3 X MBPZHR AUV
sipas .
legjislacioni Hartimi 1
t t& BE-sé. akteve
nénligjore.
‘P;ozdukt Databaza e té dhénave pér PMB-te
il
Aktiviteti
1.3.1
Krijimi dhe MBPZHR
pérditésimi i
t& dhénave
per PMB-te
}’;osdukt Roli dhe pérbérja e komisionit per PMB-te
il
Aktiviteti
1.4.1
X X MBPZHR,AUV,IBK
Formimi i

komisionit te
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PMB-ve, i cili
permes
rekomandimit
te tij
mundéson
regjistrimin
PMB-ve ne
listén e PMB-
ve te Kosovés.

Objektivi Produkt | Rritja e siguris se PMB-ve pérmes inspektorve fitosanitar ne territorin e
specifik 2: | i Republikes se Kosovés
Ngrita e |21 Aktiviteti
kapacitetev 21.1
¢ o pet Inspektorét
zbatimin e pér MBPZHR AUV
Ligjit ~ pér mbikéqyrjen e
PMB-té dhe zbatimit t&
inspektimit Ligjit.
as
feg],ismmit Aktiviteti
' 221
Organizimi MBPZHR AUV
dhe mbajtja e
trajnimeve.
Objektivi Produkt | Kampanja e promovimit t& PMB-ve cilsore dhe roli i tyre né
specifik 3: | i3.1 prodhimtariné bimore
Mbrojtjia e Aktiviteti 3.1.1
fermeréve —
Promovimi 1
vendor nga PMB-ve
1mp0rtim.1' ‘ cilésore
.dhe tiegtimi pérmes
i PMB-ve jo Shérbimeve
cilesore dhe Késhillimore
ngrija e té organizuar MBPZHR/DSHKT/ shoqat
vetédijes nga niveli at dhe fermerét
pér  rolin gendror dhe
dhe lokal me
réndésing e qéllim
PMB-ve. shpérndarjen
e
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informacionev

e lidhur me
rolin dhe
rendésin e
PMB-ve
cilésore.
Objektivi Produkt
specifik 4: | 1i
Krijimi i 41 Aktiviteti
. o 41.1
sistemit pér
trajnime t& Pércaktimin e
detyruesh_rn Iljé mekanizmi
e pér pérgjegjés
pérdoruesit shtetéror i cili « MBPZHR ,Fakulteti i
profesional do te keté Bujgesise
t& PMB-ve rolin kryesore
pér trajnim
dhe certifikim

e pérdoruesit
profesional t&
PMB-ve.

Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me tri opsionet
[Jepni njé paraqitje té shkurtér narrative t& tri opsioneve. Gjithashtu, paraqitni opsionin e
zgjedhur dhe arsyet kryesore pérse éshté zgjedhur].

Krahasimi i opsioneve:

Metoda e krahasimit:

Ndikimet
relevante
pozitive

Rritjen e buxhetit pér
trajnimin dhe
profesionalizimin e
inspektoréve fitosanitar pér

Krijimi i njé¢ kornize
rregullative  t&€  vetém,
horizontale, transparente,

gjithépérfshirése dhe t&
qarté t&  bazuar né
standardet ndérkombétare
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kontrollin e PMB-ve;

Koordinim mé t& miré
ndérinstitucional né mes
MBPZhR-sé, IBK-s&, AUV-it,
Fakultetit t& Bujqésisé dhe
Veterinarisé (FBV),
Doganés, Kompanive, si dhe
Shogatave te imputeve
bujgesore me géllim
harmonizimin dhe
avansimin e politikave pér
sektorin e PMB-ve;

Trajnimet profesionale t&
stafit né MBPZHR, IBK,
AUV, etj. Vetédijésimin e
fermeréve pérmes
organizimit t&é kampanjes
dhe sensibilizimit té
institucioneve pérgjegjése,
mbi rolin e sektorit t& PMB-
ve.

pér PMB-t&;

Reduktimi i pérdormit dhe
tregtimit ilegal t& PMB-ve né
vend;

Pérmirésimi 1 gjendjes
shéndetésore té biméve dhe
kontributi né kontrollin e
ADB-ve;

Rrita e  produktivitetit
bujgésor dhe ndihma e
zhvillimit t& sektorit t&
bujqésisé dhe pérmirésimi i
rritjes ekonomike;

Rritja e konkurrencés sé
prodhimit kombétar;

Lehtésimi i procesit t&
regjsitrimit dhe ri-
regjistrimit t& PMB-ve;

Zvogélim i kostos dhe kohés
pér palét, sa i takon barrés
administrative;

Thjeshtim i procedurés,
duke larguar kérkesat e
panevojshme pér
informacion;

Zvogélim i kostove t&
véshtirésive té paléve.

Ndikimet
relevante
negative
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Vlerésimi i Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Viti 3

ndikimit té
pritshém
buxhetor

Pérfundimi

Kapitulli 7: Konkluzionet dhe hapat e ardhshém

Pér pérmirésimin e regjistrimit, tregtimit dhe pérdorimit té¢ PMB-ve, Opsioni 3, parasheh
hartimin e ligji t& ri pér PMB-t¢, i cili do té jeté né pérputhje me Rregulloren (BE) Nr.1107/2009,
i cili do t& eliminonte shkaget dhe efektet té definimit t&¢ problemit. Ky ligj do té adresonte
céshtjet qé jané t& parregulluara apo kané zbrazétira juridike. Pérmes kétyre ligjit t€ ri pér PMB-
t¢ do t& krijoj¢ kornizén rregullative gjithépérfshirése né pérputhje me standardet
ndérkombétare, si¢ parashikohet nga Rregullorja (BE) Nr.1107 /2009, dhe do t& keté ndikim né

pérmirésimin e sektorit t&¢ PMB-ve, vlerén e prodhimit dhe konkurrencés. Projektligji i ri do té&
pércaktojé:
» Krijimin kornizés rregullative gjithépérfshirés né pérputhje me standardet
ndérkombétare pér PMB-t&, si¢ parashikohet nga Rregullorja (BE) Nr.1107/2009;

»  Ofron fleksibilitet mé t& madh dhe barré administrative mé té ulét;

» Politikat pér pérmirésimin e gjendjes s& mbrojtjes se biméve, respektivisht PMB-ve do t&
kontribuojné né vlerén mé t& larté t&¢ prodhimit dhe konkurrencés, duke rritur késhtu
mundésité e reja & kané efekte né treg;

» Reduktimin e PMB-ve qé do t& reduktonte rreziget pér shéndetin e njerzéve, kafshéve
dhe mbrojtjen e mjedisit dhe plotésimin e standardeve té géndrueshém pér PMB-t&;

» Edukimi i feremréve t& PMB-ve do té orijentohet né: pér pérdorim té drejté, parimet e

biosigurisé, ndérveprimi ndérmjet PMB-ve dhe shéndetit t& njerzéve, kafshéve dhe

mjedisit;
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Rritjen e buxhetit dhe angazhimin e inspektoréve shtesé pér mbikéqyrjen e zbatimit t&
ligjit pér PMB-t&;

Rolin dhe detyrimet e bizneseve/operatoréve t& PMB-ve, profesionistéve, dhe agjencive
té kontrollit t& pérfshiré né zbatimin e masave pér PMB-té;

Kérkesat pér njohuri pér PMB-1& pér bizneset, operatoréve (€ PMB-ve, profesionistéve
dhe personelin qé merren me PMB-t¢ né ményré qé tc rritet ndérgjegjésimi pér
kércénimet e mundshme gé lidhen me PMB-t&;

Masat e biosigurisé né fermé pér té reduktuar ndotjet nga PMB-té né fermé;

Rrregullat e pérgjithshme t& kontrollit t& PMB-ve;

Zvogélimin e barrés administrative, pérmes zvogélimit t& kostos dhe kohés pér
shérbimet publike t& ndérlidhura me PMB;
Rregullativé né lidhje me mbikéqyrjen e gjeré, pér t& rritur mbikéqyrjen duke siguruar qé

burimet t& pérdoren né ményré sa mé efikase;

Té gartésohen parimet dhe objektivat bazé pér identifikimin, regjistrimin dhe gjurmimin
e PMB-ve;

Rregullat pér regjistrimin e PMB-ve;

Té qartésohen rregullat pér transportin e PMB-ve pér t& pasqyruar mé miré rrezikun
aktual nga PMB-té, duke marré parasysh pérgjegjésité e operatoréve dhe autoriteteve
kompetente né lidhje me lévizjen e g&€ punojn me PMB-t&;

Rregullat pér lévizjen jo komerciale/fusha eksperimentale t& PMB-ve;

Dispozitat pér kundérvajtje né t& gjitha fushat e listuar né Rregulloren e BE-sé
Nr.1107/2009;

Plotésim-ndryshim i Ligjit Nr.04/1-26 pér PMB-t&, i cili do t& eliminonte shkaget dhe

efektet e cekura té definimi i problemit.

Ky ligj do té& adresonte ¢éshtjet g€ jane té parregulluara apo kané zbrazétira juridike. Pérmes
kétyre ndryshimeve do té rregullohet né ményré me precize: menaxhimi i drejté dhe i

géndrueshém i PMB-ve.
Baza pér hartimin e Legjislacionit

Duke marré parasysh shéndetin e konsumatorit, zhvillimin ekonomik té vendit dhe mbrojtjen e
mjedisit, Parlamenti Evropian dhe Késhilli né tetor t& vitit 2009 miratuan Rregulloren (BE)
1107/2009 né lidhje me vendosjen né treg t& PMB-ve, si dhe shfugizimin e Direktivave té
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Késhillit 79/117/EEC dhe 91/414/EEC. Ligji pér PMB-t& éshté produkt i késaj rregulloreje.
Qéllimi i késaj rregulloreje &shté t& sigurojé njé nivel t& larté mbrojtjeje t& shéndetit té njerézve
dhe kafshéve dhe mjedisit dhe t& pérmirésojé funksionimin e tregut té brendshém népérmjet

harmonizimit té rregullave pér vendosjen né treg t& PMB-ve, duke pérmirésuar njékohésisht

prodhimet bujqgésor.

Prandaj éshté shume e nevojshme qé edhe Ligji i vjetér i PMB-ve né Kosové té pérafrohet me
Rregulloren (BE) 1107/2009.

Opsioni 3 mund té trajton t& gjitha problemet e lartpérmendura né ményrén e duhur dhe duhet
t8 arrijé objektivat kryesore té dhénies sé qartésisé dhe koherencés sé njé strategjie dhe kornize
té pérgjithshme. Pritet t& keté ndikime mé t€ qarta dhe mé té thella pasi do t& mundésojé
ndryshime legjislative né politikén e PMB-ve. Mundésia éshté qé (& jeté mé efikase né afat mé t&

gjaté pér palét e interesuara t& sketorit & PMB-ve.

Opsionet 1 dhe 2 nuk konsiderohen relevante dhe t&é krahasueshme me opsionin e 3 pasi ato nuk
do t& sjellin ndryshime né opsionet e politikave, qasjen dhe zhvillimet, as né grupin e parimeve
t& koherencés ose qasjes gjithépérfshirése, dhe késhtu nuk do & kishte ndryshime thelbésore né

politikat e PMB-ve.
Vlerésimi i ardhshém

Monitorimi do t& béhet pérmes strukturave ekzistuese dhe Departamenti i mbrojtes sé biméve
né bashkepunim me palét e interesuara. Gjithashtu, Udh&zuesi pér vlerésimin legjislativ i cili u
miratua né vitin 2015 dhe ¢do vit kryen disa vlerésime nén ombrellén e Strategjisé pér rregullim

mé té miré.
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